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Šių metų liepos0< $ *ius Pijus XII-sis pakėlė
prelatu (Right Reverena mėtį LRKSA 48 kuo
pos narį, Cicero, Illinois, Šv/’^r j parapijos klebonų 
kunigą Igną Albavičių. Naujasis b .datas yra gimęs 1890 
metais liepos 31 d., Lazdijų parapijoj, Seinų apskrity. 
Mokslus ėjo Novosibirsko gimnazijoj, Seinų dvasinėj se
minarijoj, Gregoriaus universitete, Romoje. Kunigu Įšvęs
tas 1912 metais, gruodžio 21 d. Vikaravo Šv. Jurgio pa
rapijoj, Chicago, III.; 22 metu klebonavo Dievo Apvaiz
dos parapijoje, Chicagoje; mirus kun. Jeronimui Vai
čiūnui, paskirtas klebonauti šv, Antano parapijoj Cicero. 
Rūpindamasis savo vadovaujamų parapijų gerove, jis uo
liai dalyvauja visuomeninėje ir tautinėje veikloje. Ir šio
se srityse jo darbai ir nuopelnai yra dideli. Jis yra dien
raščio “Draugo” leidėjų bendrovės—L. K. Spaudos Drau
gijos direktorių pirmininkas, ALT naiys, buvęs BALFo 
direktorius, Katalikų Federacijos centro valdybos narys, 
Lietuvos Vyčių garbės narys, Moksleivių, Ateitininkų, 
Motėm Sąjungos ir kitų organizacijų rėmėjas. Į LRKSA 
Įstojo 1915 m. liepos 15. Datyvauja Susivienijimo seimuo
se ir nuoširdžiai remia kiekvieną gerą užmanymą. Dėl 
malonaus būdo ir dideles tolerancijos yra visų gerbiamas. 
Naujam prelatui linkime ilgo amžiaus, geros sveikatos ir 
dar daug pasidarbuoti Bažnyčios garbei ir Tautos gero
vei!

Kremlius padrąsintas raudonųjų laimėjimais Indoki
nijoj, vėl atnaujino savo pasiūlymą sušaukti konferenciją 
Europos “saugumui” patikrinti. Koks saugumas Sovie
tams rūpi—žino ir diplomatai ir eiliniai žmonės. Krem
liui ramybės neduoda nuolatinis vakarinės Europos eko
nominis ir militarinis stiprėjimas, o ypatingai organizuo
jama Europos Armija. Pramatoma, kad netrukus ben
dros armijos pairtą ratifikuos Italija, p gal būt ir Pran
cūzija. Dėlto Kremlius neriasi iš kailio, kad vakariečiu 
stiprėjimą ir vieningumą suardyti.

Lapkričio 2-ros balsavimai artėja. Didžiausias dėme
sys kreipiamas i būsimą U. S. kongresą. Ir republikonai 
ir demokratai tikrina, kad laimėsią. Partijų vadai zu
ja pif visą štilį, rikiuoja jėgas, stiprina fondus ii pusi 
mosią lemtingai kovai. Dabartiniam Kongrese jėgų per
svara labai maža. Tik Atstovų Rūmuose republikonai tu
ri šiokią tokią daugumą. O lapkričio 2-rą bus išrinktas 
visas Atstovų Rūmų sąstatas ir virš trečdalis Senato.

Su nusileidimu raudoniesiems Indokinijoj, prancūzu 
vargai toli gražu neužsibaigė. Prancūzų valdomam Mo- 
rake vyksta kruvinos riaušės ir žudynės. Morokiečiai na
cionalistai reikalauja nepriklausomybės ir sugrąžint me
tai atgal ištremtą jų sultoną Sidi Mohammed Ben Youssef, 
Prie neramumų ir riaušių kėlimo prisideda ir komunistai, 
kurie drumstam vandeny moka žuveles gaudyt.

NIAGAROS PUSIASALIO
LIETUVIŲ ŠVENTE

Niagara Falls. Ont., Canada.— 
Vasaros metu į Niagara Falls su
važiuoja tūkstančių tūkstančiai j 
žmonių iš tolimiausių Amerikos 
ir Kanados kraštų. Nesuskaito
moje minioje žmonių dažnai pa
sigirsta ir lietuviškai kalbančių. 
Šiais metais gražiausia proga at
važiuoti Į Niagara Falls, važiuo
jant į čionai rengiamą lietuvių 
parapijinę šventę jubiliejinių 
Marijos metų proga.

Čia yra penkios lietuviškos 
kolonijos—St. Catherines, Wel
land, Port Colborne, Niagara 
Falls ir Buffalo, N. Y.—vienin
gai ir sutartinai veikiančios, lyg 
būtų viena. Atvykę iš toliau, įsi
tikinsite. Tat nepraleiskite šios 
progos, atvykite į Niagara Falls 
rugpiūčio 15 d., iš čia lengvai 
rasite Bieliūnų ūkį, tik 8 mylios 
nuo Niagara Falls. Ont., į vaka
rus. Važiuojant iš Buffalo, N. 
Y., į Kanadą už dešimt mylių ra
site savo kairėje ženklus, rodan
čius į lietuvių šventę. Važiuo
jant iš Niagara Falls arba toli
mesnių Kanados kraštų Queen 
Elizabeth Highway, pamatysite 
dešinėje kelrodžius i Bieliūnų 
ūkį.

Atvykę nesigailėsite, nes pama
tysite ir užgirsite daug gražių 
dalykų. Daug jaunimo, ypač mer
gaičių, atvyks iš Amerikos, kad 
susitiktų su Kanados lietuviškuo
ju jaunimu, ypač vaikinais.

Pavalgę ir atsigėrę, pašoksite

ir padainuosite, ir laimingi į na
mus parvažiuosite. Jei per nelai
mę daug lietaus pasirodytų, tai 
prašom atvykti sekantį sekmadie
nį. Koresp.

ĮSTEIGĖ LIETUVIŲ 
EUROPOS JAUNIMO 

RATELI

i buvo imtasi per 24 valandas, kc- 
imendanto pavaduotojas nurodė, 
kad gyventojai tariamai “bendra- 

■darbiavę su neseniai pasitrauku
siais vokiečiais.” Ir čia pat gy- 

Iventojus, neišskiriant nė komu- 
Po D. Britanijos, Kersteno ko- munistų vadų paveikslai, orkos- nistų, MVD pradėjo rinkti į 

mitetas toliau tardymus vykdė jtras griežė maršus, į ingušų at- į amerikiečių karimus sunkvezi- 
Vokietijoje, Munchene, o pas-lstovas atvykusio dalinio vadui mius ir gabenti į traukimus, ku

kiai!—ir Berlyne.
Kaip naikinami Lietuvos par

tizanai. “Munchener Merkur” 
Nr. 154 54 išsamiau išdėstė ko
misijai duotuosius kazoko Grigo
rijaus Steponavičiaus Burlickio. 
buvusio MVD pulkininko, paro
dymus apie masines deportacijas 
ir Lietuvos partizanų naikinimą. 
Jis pats 1944 m. dalyvavęs kovo
se prieš Lietuvos partizanus; 
Burlickio teigimu, "bandos” su- 
sidėjusios iš lietuvių, siekusių iš
laisvinti savo tėvynę iš bolševi
kų. Berija tada savo pavaduoto
ją Kruglovą. dabartini Sovietų 
vidaus reikalų ministerį, pasiun
tė vadovauti į Lietuvą. Kruglo- 
vo įsakymu visos vietovės, kurio 
se lietuviams partizanams buvo 
suteikiama nakvynė ir prieglau
da turėjo būti sudegintos. Ame
rikos Balsas nurodė, kad ta misi
ja—likviduoti Lietuvos pogrin
dinį sąjūdį—buvo, be Kruglovo, 
skirta dar ir Suslovui. Iš Belgi
jos sluogsnių buvo pareikšta, kad 
ligi tol vesta bolševikų kova su 
Lietuvos partizanais nėra paten
kinama ir kad tam tikslui pasiųs
tieji imtųsi visokių priemonių. 
Iš tikro kova vyko labai žiauri. 
Lietuviai gyvi nepasiduodavo, 
bet susisprogdydavo patys. To
kios akcijos buvo pravestos prie 
Panevėžio, Telšių, Tauragės ir 
kitur. Burlickis iš Gudų buvo 
pirmą kartą pasiųstas į Lietuvą 
padėti tvarkyti “bandas” 1944 m. 
liepos mėnesį, o paskiau grąžin
tas į ją iš Rytprūsių 1949 m.

Metodų, vartojamu prieš parti
zanus, brutalumas privertė net 
daugelį rusų kareivių ir karinin
kų, tam skaičiuj ir jį patį, pa
bėgti. Pirmą kartą viešai savo pa
reiškimus jis paskelbė tik dabar 
minimajam Kersteno komitetui 
Munchene, atskleisdamas visus 
tuos būdus, kaip bolševikai įves
dina "“Trojos arklį” ir paskum už
grobia visą kraštą.

Burlickio pareiškimu, raudo
nosios armijos daugumas nepalai
ko sovietinės vyriausybės pusės. 
Pragyvenimo standartas po karo 
smarkiai smuko. Maisto produk
tų galima gauti tik Maskvoj ir 
artimiausiose apylinkėse, kitur 
tenka jų ieškotis juodojoj biržoj. 
Gyvenimas kolchozuose yra bai
siai skurdus, viena karvė tenka 
net 4 šeimoms, nors Stalinas jau 
prieš 20 metų pažadėjo, jog ar
timiausiu laiku kiekvienai šeimai 
bus parūpinta po karvę. Nors so
vietinis režimas yra susilpnėjęs, 
bet būtų klaidinga manyti, kad 
jis jau netrukus subyrės. Bolše
vikams jokia propaganda nepa
vyksta išnaikinti iš žmonių są
monės atsiminimo, kiek per karą 
amerikiečiai padėjo rusų tautai. 
Į klausimą, kokių Vakarai turėtų 
imtis konkrečių priemonių, kad

PULKIM BURLICKIO PARODYMAI KERSTENO KOMITETUI Pasaulio Lietuviu Žinios (,
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

16-tos 
įvyko

Birželio 19 d. Vasario 
gimnazijos rūmų salėje 
steigiamasis Lietuvių Europos 
Jaunimo susirinkimas, į kurį at
silankė būrelis gimnazistų.

Susirinkimui vadovavo A. Jo
nutis. Vyr. gimnazijos mokinys 
S. Antanaitis tarė susirinkimui 
įvado žodį, o 9 klasės mokinys A. 
Brinkis skaitė paskaitą “Paneu- 
ropa”. Po paskaitos gyvų disku
sijų eigoje pasireiškė noras 
įsteigti Lietuvių Europos Jauni
mo būrelį, kurio nariais įstojo 11 
susirinkimo dalyvių.

Būrelio pirmininku išrinktas 
Adolfas Brinkis, jo padėjėju Ed
vinas Polkis. Būrelio globėju su
tiko būti e. p. gimnazijos direk
torius S. Antanaitis. Būrelio tiks
las yra atstovauti Lietuvą Euro
pos jaunimo tarpe. Jau dabar yra 
užmegzti draugiški ryšiai su vo
kiečių Europos Jaunimo sekreto
riatu Koine.

liras grieže marsus, ę
Istovas atvykusio dsįli.__  ____ . _ _
dovanų įteikė net puikų totorių U’ių keliones tikslas buvo nežino- 
žirgą. Tačiau vos jr įteikus, į mas. Susidėti daiktams buvo 
sceną paskutinis žodį jo tarti iš-, duota valanda laiko, o su savimi 
ėjo komendanto pavaduotojas ir pasiimti—leista tik iki 100 kilo- 
čia pat paskelbė gyventojams So- gramų svorio. Pagal tą pačią sis- 
vietų Sąjungos vyriaįAybes ir ko- temą buvo į Sibirą deportuoti 
munistų partijos spręndimą: visi kalmukai. Krymo totoriai ir kitos 

i šios autonominės sritįięs gyvento-į Sovietų “nepatikimos tautos, 
jai turi būti perkeltiįį-kitą TSRS Įsakymus ir instrukcijas išleido 
teritorijos dalį, tačiau kur—ne-WKFD šefo pavaduotojas Sero 
pasakė, tik tiek pastebėjo, kad jei j vas, ras pats, kuris, bolševikams 
kas įsakymo neklausys, tai bus okupavus Pabaltijį, iš ten buvo 
nušautas vietoje. Kįip priežastį, vykdęs masines pabaltiečių de- 
kodėl tokių masinių deportacijų , portacijas. Elta

Skandalinga Pavergtos
Lietuvos įmonių Būkle

Vilniaus radijas liepos 7 d. per
teikė Vilniaus faneros fabriko 
meisterio šileikiškio pasakoji
mus apie gamybines atliekas. Kas 
per dalykas tos atliekos, paaiš
kėja tik iš tolimesnio meisterio 
aiškinimo. Atliekomis jis yadij 
na tą medžiagos kiekį, kuris lie-į 
ka kaip nepanaudotinas. Seniau 
tokių atliekų būdavę net 70%. 
Vadinasi iš to medžio kiekio, iš 
kurio pagal planą turėjo būti pa
gaminta šimtas metrų faneros, 

1 jie pagamindavo tik 30 metrų. 
Tokia padėtis, anot meisterio, ne
rodė, kad įmone dirbi- našiai, to
dėl jie susirūpinę Įhįončsk našu
mą kelti. Nors ir ilgai jie Mitin
gavo, nors ir daug nutarimų pri
ėmė, bet įmonės našumą pasise
kė pakelti tik do tc„ kai šalikai,-, 
viai sutvarkė ir išgalando me
džiui piaustyti peilius. Tik po to, 
girdi, galima būvo medienos 
sluoksnį vienodo storio iki pat 
rąsto šerdės nuimti Šį reiškinį 
meisteris vadiria laimėjhnu. nes 
jo dėka fabrikas užpernai atlie
kas sumažinęs 250,000 rublių, o 
pernai jau davęs net 100,000 rub 
lių viršplaninių sutaupą.

Šis meisterio pasakojimas rodo 
skandalingiausią būklę pavergtos 
Lietuvos įmonėse. Krašto paver
gėjai, stengdamiesi juo daugiau 
iš Lietuvos gėrybių išplėšti, nu
stato įmonėms planus visai ne
paisydami, ar techniškai pajėgs 
juos įvykdyti. Ir jei įmonė ne
pajėgia plano įvykdyti, kaltina 
įmonės darbininkus, kartais kei-i“^ c _ , rn
čia įmones vadovybę. Įmonių di
rektoriais ir atsakingesniais pa
reigūnais komunistų partija ski
ria partiečius ir rusus, jokios nuo
vokos neturinčius nei apie gamy
bą, nei apie jos vadovavimą. Dėl 
to neretai atsitinka taip, kad par
tijos paskirtasis direktorius su- 
bankrotina kelias jo vadovauja
mas įmones. Buvo atsitikimas, 
kad komunistų partija svarstė 
vieno direktoriaus tokio vadova
vimo priežastis. Girdi, jis ir ne
legaliai gimęs, ir senas komunis-

tąsias tautas, Burlickis nurodė' 
jų visą eilę: nutraukti su 1 
tais diplomatinius santykius, kad! 
rusų tauta matytų, jog Vakarai 
ją rems, nesileisti su bolševikais 
į jokias derybas, nutraukti su So
vietais prekybą, kuri tik padeda 
Rusijai ruoštis karui, .sudaryti 
rusų egzilinę armiją, nes dabar 
bolševikai skelbia, kad pabėgę Į 
Vakarus raudonarmiečiai ir kiti 
turi mirti badu, etc.

“Stuttgarter Zeitung” ypač 
dramatišku laiko Burlickio, tar
navusio 668 sovietiniame pasienio 
apsaugos batalione, parodymus, 
kaip buvo įvykdytos “žmonių ma
sinės deportacijos su muzika”. 
Šios rūšies deportacijų Vakarai 
ligi šiol greičiausiai dar visai ne
žinojo. Vienoje iš jų ir pačiam 
Burlickiui teko dalyvauti. 1944 
m. nedidelėje Kaukazo kalnų vie
tovėje Novoselskoje totoriai rai-

vergtosios Lietuvos darbininkas.! 
kurį jam atnešė rusų komunisti-; 
nė santvarka ir jos pastatytieji ; 
į Įmonių vadovybę aulai—direk- 
toriai.

URUGVAJIEČIŲ 
VEIKLA

LIETUVA.—Komunistinis re
žimas Lietuvoje įgauna vis bai
sesnes formas. Prieš partizanus 
komunistai yra nukreipę stip
riausią ugnį: žudymus ir degini
mus kaimų, kur jie pasireiškia, 
kankinimus ir trėmimus. Agentų 
privežta tiek daug, kad lietuviai 
bijosi net kalbėtis vieni su ki
tais. Partizanai griežtai elgiasi 
su lietuviais komunistais, nes jie 
išduoda visas paslaptis rusams ir 
padeda naikinti kraštą. Nemaža 
iškilusių komunistų partizanų 
yra likviduojami, bet jie neliečia 
kitataučių atsiųstų pareigūnų, 
nes jie atlieka savo pareigas prie
varta ir kitaip elgtis negali.

— Javų ir pašaro nuvalymo 
darbams yra pristatomi dirbti ir 
rusų kareiviai, kurie greitai susi 
bičiuliauja su lietuviais ir daž
nas lieka komunistų valdžios 
priešais, daug ko sužino apie 
Ameriką, o kaikurie įsijungia ty- 
lion veiklon prieš valdžią. Dau
gelis karių patyrę apie pabėgi
mus į Vakarus, pasiekę Berlyną, 
perbėga į laisvąjį pasaulį.

— Vilniaus miesto griuvėsius
valdžia įsakė panaikinti ir tose 
vietose įsteigti aikštes, apsodin
ti medžiais. Reiškia, namų staty
ba nerūpi, žmonės gali būti ir
be namų. Fred P. Hare, Jr., dalyvauti lie

— Komunistinėje spaudoje ke- tuvių iškilmėse rugpiūčio 15 d. 
liamos mintys ir reikalavimai, 
kad visi atliekami

4-5 cl, d. Ta proga bus sureng
ta ateitininkiškos spaudos paro
da.

— Chicagą lanko daug lietuvių 
iš kitų miestų. Daugelis džiau 
giasi, kad čia nenuobodu gyveri 
ti. nes veikia lietuviškos radio 
programos, išeina du dienraščiai, 
keli savaitraščiai, daugybė paren
gimų ir gyvuoja daug lietuviškų 
organizacijų.

— Inžinierius Rudis, veiklus 
mūsų tautietis Lietuvos laisvini 
mo byloje, gražiai suorganizavo 
per televizijų savo pasikalbėjimą 
su senatorium Paul Douglas. To
kių ryškių pasikalbėjimų tektų 
siekti ir daugiau ir faktais nu
šviesti Lietuvos pavergėjų dar
bus.

SENATORIUS HARE, 
LIETUVIŲ DIENOS 

KALBĖTOJAS

Lakewood Park, Pa.—Lietuvių 
tradicinės šventės komiteto pir
mininkas kun. Leonas Pečiukevi- 
čius (Mahanoy City, Pa.) pakvie
tė Pennsylvanijos senatorių Mi

URUGVAJAUS LIETUVIŲj 
KOLONIJOS negalima priskir
ti prie mūsų tautos didžiųjų ko
lonijų, nes ją tesudaro vos apie 
10,000 tautiečių. Savo amžiumi ji 
bus vidutinė, susikūrusi ir gali
ma Įmetrikuoti nuo 1929 m., ka
da čia prasidėjo didysis mūsų: 
tautiečių antplūdis ir ėmė reikš
tis organizacinis' veikimas. Nuo; 
to laiko iki šių dienų Urugvajaus 
lietuvių kolonija buvo jautri sa 
vo tėvynės reikalams, niekad ne- \ 
pamiršdama juos prisiminti kiek
vienu svarbesniu atveju.

Tragiškosios lietuvių tautos' 
gedulo dieną šiemet, kaip ir visą ' skirstymas eina pagal rusu kur- 
eilę praeitų metų, Urugvajaus į pal,į. visi buvę apskričiai panai- 
lietuvių kolonija atžymėjo svar-įkįnti, o jų vieton padaryti rajo- 
biu akademiniu aktu, kurį ši kar- na;
tą suruošė net trijų organizacijų i _______
vardu: Demokratinės Urugvajie-j AnT,™*__

n _T i Afi ivi n Vii 1 tii rnc Sa i 11 ncr/TQ J

tas’ ir Pasižymėjęs engebistas, ir 
. partijos pasitikėjimą turi, bet kai 

°yle,itik paima kokia įmone vadovau- is. kari 1 . . . .

Senatorius mielai sutiko atvyk- 
miestunssejti į lietuvių šventę ir pasakyti pa 

žmonės būtų siunčiami į ūkius'grindinę kalbą. Čia pat reikia 
atlikti darbus. Rusai susirūpino i pastebėti, kad senatorius yra la- 
savo ūkio vedimu, nes maisto bai palankus lietuviams ir jo sek- 
krizis yra didelis ir dar gali pa-'retore Miss Evelyn Mack yra 
aštrėti. . Amerikos lietuvaitė gražiai kal-

— Vakariniuose mokytojų kur-i banti lietuviškai, ji taip pat pa 
įsuose buvo aiškinama, kad rusų.žadėjo dalyvauti .lietuviu žvejtffen 
kalbą tūri mokėti visi mokyto- !je.
jai ir valdantieji žmonės, nes ru-Į Ta proga, p, Leonui Kauliniai 

įsų kalba esanti pasaulinė. Reiš-iir p. Bronei Gasparėnienei vado- 
kia, komunizmui įsigalėjus visam vaujant, lietuvių ansamblis išpil- 

j pasauly rusų kalba nustums vi- dys gana turiningą dainų ir šo
kių programą. Dolores Norgely- 
tė, gabi pianistė, akompanuos 
meninei programai.

Taip pat bus šokiai, grojant 
Jack Robels orkestrui.

Visas pelnas yra skiriamas se
selėms vienuolėms dirbančioms 
lietuvių parapijų1 mokyklose.

Koresp. K. J. Č.

sas kitas kalbas.
— Administrainis Lietuvos su-

č’ių-Lietuvių Kultūros Sąjungos 
“Alianza”, Urugvajiečių Anti- 
totalitarinio Sąjūdžio ir Tarptau- ' 
tinio Pavergtųjų Tautų Antiko- . 
munistinio Komiteto. Aktas įvy- ; 
ko Urugvajaus sostinės Mintevi- ' 
deo populiariausiuose demokratų 
rūmų “Ateneo” salonuose, su
traukęs daug publikos, tarp jų 
pačios gyviausios ir judriausios 
—lietuvių. Be skirtingų politi
nių įsitikinimų visuomenės vei
kėjai, organizacijų vadai, laikraš
tininkai, dvasininkai, kolonijos 
veikėjai susirinko išreikšti pro
testo bolševikams ir Kremliaus 
vadams prieš Pabaltijo tautų 
naikinimą, reikalaudami joms 
laisvės. Programą vykusiai pra
vedė “Alianzos“ generalinis sek
retorius žurnalistas A. Gumbara- 
gis. Aktas buvo plačiai išgarsin
tas sostinės dienraščiuose ir vi
somis radijo stočių bangomis. E.

■Londone ministe- 
ris Lozoraitis buvo priimtas For
eign Offie departamento direk
toriaus; kalbėjosi su Latvijos ir 
Estijos ministeriais dėl Baltijos 
Santarvės 20 metų sukakties pa
minėjimo.

BRAZILIJA.—Sao Paulo mies
to keturių šimtų metų sukakties 
iškilmėse dalyvavo ir Lietuvos 
konsulas Pblišaitis, ministeris dr. 
Draugelis, sekretorius Reman-' 
čius ir kapitonas J. Čiuvinskas.

SNIEČKUS NEŽINO, 
KAS KOLCHOZUOSE

DEDASI

ti, tai tuoj ją ir nuvadovauja.— 
O gal gi jis yra gudrus, kaip au
las?—pastebėjo vienas sprendė
jų. Tikriausiai taip ir yra.

Komunistinėje sistemoje yra 
taip, kad jei įmonė neįvykdo pla
no, ji tuojau Įtraukiama į antrą
ją kartoteką arba baudžiamųjų 
įmonių kartoteką. Kaip neįvyk- 
džiusi plano, banke ji neturi pi
nigų'. Todėl, kai ateina laikas 
darbininkams atlyginimus mokė
ti, pinigų iš banko negauna. Dar
bininkai lieka be atlyginimo. Yra 
nemaža atsitikimų, kad dėl to
kios priežasties darbininkams ne
buvo sumokėtas atlyginimas net 
už penkis mėnesius. Ir kaip dar
bininkas tuomet turi gyventi? 
Dirbti reikia, nes įmonė veikia. 
Jis negali netik darbovietės pa
keisti, bet nė minutės į darbą pa

sninkai, čečėnai ir ingušai buvo | vėluoti. Prievartos ir bausmių 
sukviesti į masines demonstraci-'sistema pavergtoje Lietuvoje la
jas. Nieko pikto nenuvokiu gy-Įbai žiauri. Ji veikia visai nepai- 
iventojai susirinko į vėliavomis sydama gyvenimo tikrovės.

KVIEČIA DALYVAUT
IŠVAŽIAVIME

Vilniaus radijas liepos 10 d. 
pranešė apie neseniai įvykusi 
komunistų partijos Lietuvoje 
vykdomojo komiteto posėdį.

Jame svarstyta Lietuvos žemės 
ūkio ir duoklių vykdymo klausi
mai. Plačiau pateikta tam po
sėdy pasakyta žinomo maskolber- 
nio (Sniečkaus kalba. Jis, pasi
klausęs žemės ūkio, sovehozų mi- 
nisterių ir įgaliotinio Lietuvai 
duoklių reikalais pranešimo, 
skundėsi žinių stoka apie kolcho
zų' gyvenimą. Dėl to jis kaltino 
komjaunimą, o už vis labiausiai

ARGENTINA.—Buenos Aires 
mieste Įvykusiam tautų pasiro
dyme eisenoje gausiai dalyvavo 
lietuviai su tautine vėliava ir ap
sirengę tautiškais rūbais. Vieti
nė spauda iškėlė lietuvių gražiau
si pasirodymą ir įsidėjo nemaža 
lietuvių eisenos nuotraukų.

— Įžymūs Chicagos sportinin
kai, Robertas Lukštas ir Edmun
das Greičius su pasisekimu daly
vavo krepšinio žaidimuose Ar- Lietuvos rašytojus. Girdi, ipasta- 
gentinoje, Čilėje ir kitur. ruoju metu rašytojai žymiai silp-

—- ----- -------------- niau aprašo respublikos gyveni-
KANlADA.—(Šveicarijos minis- mą. nevaizduoja kolchozinės ir 

teris Kanadoje kasmet skiria do- kaimo tikrovės.
vanas geriausiai mokantiems sve- Dėl ko gi taip yra? Ar tik ne 
timas kalbas studentams. (Šiemet dėl sabotažo, kurį mėgsta tnas- 
jo dovana atiteko lietuvaitei Ig. kolberniai bet kuria proga varto- 
____________ ti? ŠĮ kartą taip toli nenueita,

— Toronte yra ruošiamas spau- bet prikištas nežinojimas. Todėl

HARTFORD, Conn.—Rugpiū
čio 29 d. čia įvyksta didelis 3-jų 
katalikiškų organizacijų, būtent,1 Ancevičiūtei. 
LRK'SA, Moterų Sąjungos ir
LDS Conn, apskričių išvažiavi- dai lietuviškų kryžių albumas, Briiečkus rašytojus įpareigoja ge
mas.

Jau buvo “Garse” pranešta, 
kad visoms kuopoms bus pasiųsti 
laiškai. Išvažiavimo rengimo ko
mitetas praneša kuopų vadovy
bėms, kad dėl stokos tikrų adre
sų visoms kuopoms laiškus nu
siųsti neįmanoma, todėl labai 
prašome per spaudą kuopų val
dybas ir visus narius dalyvauti, 
šiame išvažiavime.

Vieta daugumai yra gerai žino
ma—Lietuvių Parke (vadinama 

_ ___ ___ ! Lighthouse Grove), East Hart-
PLB V K VI^ išpuoštą aikštę, visur švietė ko-l štai kokį tragizmą gyvena pa- ford, Conn. Raporteris

kurį paruošė prof. Ign. Končius, riau pažinti kolchozinį gyveni- 
Jarne tilps apie 100 drožinių nuo- mą ir pateikti iš tos srities apy- 
traukų ir kitų meno vaizdų. sakų, romanų ir kitų kūrinių.

------------------------ i Žinoma, Sniečkus šovė pro ša-
JAV.—Worcesterio lietuvaitė, lį. čia kalti ne rašytojai, bet ko- 

dainininkė, yra pakviesta daly- munistų šnipai, vadinamoji tary- 
vauti 95-toj muzikos šventėj, ku- binė spauda ir Vilniaus radijas, 
ri įvyks Worcesterio auditorijoj. Nors ir dažnai jie apie kolchozus 

------------ ir. kaimą žinias ' teikia, bet, ma- 
CHICAGO.—Žinomas prekybi- ty ti. nepatenkina ne vien komu- 

ninkas ir “Atsiminimų”' knygos nistų partijos, bet skaitytojus bei 
autorius Dan. Kuraitis paminėjo klausytojus, o tik klaidina. Vis- 
60 m. amžiaus sukaktį.-------------- kas būna arba pramanyta ir iš-

— Ateitininkų kongresas ren- kreipta, kad net ir komunistai ne- 
giamas Chicagoje rugsėjo mėn. susigaudo.

1



i

S

/cuy. f.iA. Valst. metams ?z.uu, pusei metų ji.uu; užsieniuose metama jo.uu 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Pubiteįied every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

Naujas Maskvos
Pasiūlymas

tu M.uiuuan ou.'el, uyndwood, Wilkes-Barre, i'a.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—-Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA
Albina Poškienė, 66-06 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois 
Valentinas Vakauza, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys Petruškevičius, 304 South Beech Stret, Mount Carmel, Pa.

STATUTU KOMISIJA
Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.

/Specialiais Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos
Konstitucijos ir įstatų Reikalu:
Run. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street. Detroit, Michigan 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, 111.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville. Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, III.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, 111.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, 111.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois
I)i-. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

metų ouvo liejamas kraujas, svais- dalyvavusius, buprantatna, Len- 
tomi miliardai o Prancūzijoje kija negalės savarankiškai Indo- 
puolama neviltin. Ženevoje su- kinijos klausimų spręsti. Sovie- 
daryta paliaubų sutartis yra tos tai įsakys Lenkijai, kas ir kaip 
nevilties išdava. , 'darytina. Todėl Lenkija visuo-

Amerikos delegacijos pirminin " 
kas Bedel] Smith Ženevos kon 
ferenciją taip apibudino: “Indo
kinijos paliaubos sudarytos ne
paprastai blogotpis sąlygomis, ku
rios primena Muncheno susita
rimą.” Laisvasis pasaulis, prisi- 
! minęs 1938 m. sudarytąją sutar
tį, gali mokytis! iš tos konferen
cijos, tačiau neturi pagrindo jos 
vaisiais džiaugtis.

Jau šiadieną kvla apstybe klart-įtu laiku, 
simų, kurie nelengvai sprendžia :

Imi. Paliauboms, prižiūrėti komi ! Tie ir eilė kitų klausimų jau 
sija dar nesudaryta. Kanada iki šiandien kelią nėrimą laisvaja 
šio meto nepaskyrė savo atstovų me pasaulyje. Čia visiems yra ži- 
į minėtą komisiją, nes vis dar te noma, kad kartą įkėlė koją į Lie 

„„Llmims m,-, besiaiškinama dėl galimo bendra- tuva, Balkanus, Korėją ar Indo- 
darbiavimo ateityje. Tas Kana-’kiniją komunistai gera valia is 

Idos atsargumas yra visai supran ten nepasitrauks. Laisvojo pa
talpas, nes be jos toje komisijo- šaulio galybes dar kartą įsitiki- 
je dalyvauja Sovietų agentas no, kad tik vieningai stodamos 
Lenkija ir vis tebesvyruojanti gali sulaikyti komunizmo antplū- 
Indija. dį ir išlaisvinti Kremliaus pa-

Nors Sovietai tiesiog, o ypač vergtas tautas. ,

mjus paliaunu sutartų r'er išti
sus tris mėnesius trukusioje kon
ferencijoje devynių valstybių už
sienio reikalų ministerial tesuge
bėjo nutildyti ten buvusio karo 
gausmą. Indokinijoje karui užsi
baigus, bent trumpam laikui bu
vo atsikvėpta: dabar pasaulyje 
taika viešpatauja. Tačiau toji 
taika taip netikra. Jos netikrumą 
rodo toli nesutariantys atgarsiai 
apie minėtas paliaubas ir nuola-Į 
tinę įtampa Azijoje. Daugelis! 
tautų jau šiandieną klausia: kas 
dėsis rytdieną?

Amerikos delegacijos pirminin
kas Walter Bedell Smith kongre
so vadovams nurodė: "Kai mes 
tiriame ir aptariame Ženevos 
konferencijos išdavas, turime at
siminti, kad ypatingai retais at
vejais diplomatai gali laimėti pa-! 
sitarimuose, 
šio lauke.”

!met galės užkirsti kelią tolimes
niam laimingam klausimo spren
dimui, jei jis pasirodys esąs So 
vietams nepageidaujamas.

Šiandieną taip pat neaišku, ar 
komunistai gerbs kaimynų, o 

j ypač Laos, nepriklausomybę. Pa 
' šiame Vietname neabejotinai kils 
i nesutarimai, nes komunistai vėl 

"(galės ne savo valdomoje srityje 
(pradėti pilietinį karą jų pasiiink-

vietai įžūliai siūlosi būti priim 
ti į Atlanto santarvę, kad ten pa
tekę galėtų ją išardyti. 

Sovietai neatsitiktinai pasirin
ko' ši siūlymą daryti dabartiniu 
metu. Amerikai padarius įtakos. 
Italija yra jau atlikusi parengia 
muosius žygius pritarti Europos; 
gynybos bendrijai. Tiesa, italai j 
lūkuriuoja, laukdami prancūzų 
apsisprendimo. Prancūzija dabar
tiniu metu turi apsčiai rūpesčių 
Šiaurės Afrikoje, nes Tunise dar 
nenūmalšinti prieš kurį metą pra
sidėję neramumai. 

Kremlius siekia visomis prie
monėmis sugriauti laisvojo pa 
šaulio vienybę, neva prancūzus 
palaikydamas. Prancūzai, neno
rėdami prarasti Saaro krašto, ku
ris vertingas anglimis, ir nuogąs
taudami galimo vokiečių karinio 
pavojaus, atidėliojo pritarimą 
Europos gynybos bendrijai. Šį 
kartą Maskva siekia įsiteikti 
prancūzams, aiškindama, kad ko-

.. , • • r, - v . munizmas gali sugyventi ir ben- Borisą Suvoriną°
jiems neleisti Europoje žengti ■ <jradarbiauti su laisvosiomis vai- į

Dt‘ja' ŽmOnil' atmin*iŠ Ivaną?ševčenko ; Rusijos .revoĮkd ’ Tadabolševilb^dZ-
non pasinaudoti tyms,?-bujny* ff^pa.-nes prancūzai vargu cijos'"^otiną" Angį Bala^anoVąTj vybęj įsigalėjo nauja teorija. Jei 

' 'S; Vokieti' 'eL Pabaltijo likimą. -1937 m.-pabėgusį So,vietų ambąi- į 1949495] metai bolševiku užsie-i Nors bolševikai partizanu kart
inas tokiu būdų—'Vokietijos n Jau seniai praėjo laikas, kad ___ . a t>.-------I . .... ............... '. .. I ___ . .J.. _ ‘
Atiątr.ijps^pądalinįmas. laisvajame• pasaulyje daug kas
neva siekdami tuos kraštus su- betikėtų Kremliaus taikingumų, 
jungti, pasinaudoję politinėmis Mažiausiai 
priemonėmis, nori turėti dides
nės įtakos laisvosios Europos da
lyje. Jie nori galimai nualinti 
ūkiškai atsistačiusią Vakarų Eu
ropą ir siekia sugriauti tas ka
rines santarvės, kurios neabejoti
nai yra nukreiptos prieš Krem
lių.

Tik ką pasibaigus Ženevos kon
ferencijai, kurioje buvo padary 
tos Indokinijos karo paliaubos. 
Kremlius ėmėsi naujo žygio. Jis 
išsiuntinėjo veik vienodo turinio 
raštus, skirtus Amerikai, Angli
jai ir Prancūzijai. Tuose raštuo
se veik viskas .pakartota iš So
vietu š. m. kovo 1 d. siūlymo, pa
darymo toms pat valstybėms. Kaip 
žinoma, minėtos trys galybės š. 
m. gegužės 7 d. atmetė anuome
tinį Maskvos siūlymą.

Ko dabar siekia Sovietai?
Jie siekia sudaryti Europos 

saugumo bendriją, kurioje daly
vautų ir Sovietai. Pasak tą raš
tą, Amerika ir Kinija liktų tik 
stebėtojais Europos klausimus 
sprendžiant. Visa tai reiškia, kad 
vilkas siekia saugoti aveles, ku
rias beganydamas, vieną po kitos 
prarytų.

Vakarų valstybės įrodė savo 
kietą nusistatymą Sovietus su
laikyti ir nė žingsnio toliau

Mes žinome, kad mūšio lauke 
prancūzų nelydėjo laimė. Veik 
per ištisus aštuonerius metus jie 
turėjo pamažu trauktis. Tuo me
tu jie nesugebėjo prisitaikyti po-!SOVIETŲ PAREIGŪNŲ PABĖGIMAI 1 VAKARUS DAŽNĖJA1

jų suvaidinti tokį pat vaidmenį, policijai, 
kokį jie yra suvaidinę šio karo 
metu vokiečių armijų užnugary
je. Aiškiau tarus, tai reiškia, jog 
bolševikai, nepaisant, ką skelbia 
jų oficialioji propaganda, tada 
buvo įsitikinę, kad jie ne tik ne
užlies visos Vakarų Europos, bet. 
karui prasidėjus, būtų nustumti 
atgal toli į rytus. Tačtau 1952 m. 
visi šios rūšies darbai ir pasiruo- 

iš artimiausių Lenino draugų išimai buvo bolševikų netikėtai 
Tvanąį 
cijos

I Vis daugiau Įvairių bolševikų 
pareigūnų, Įsitikinę, kad “sovie- 

įtiniame rojuje” toli gražu nėra 
to. ką jie skelbia, perbėga Į Va
karus.

Tarp žinomesnių perbėgusių, 
nutraukusių ryšius su sovietiniu 
režimu, galima pažymėti jų bu
vusį ambasadorių Besiedovskį, 

■pagarsėjusios Stalino biografijos 
vieną

■ jvybęj įsigalėjo nauja teorija. Jei

tintuose kraštuose niekaip nega
li suprasti, kodėl išsyk visi juos 
garbino kaip didžiausius didvy
rius, o paskiau tie patys bolševi
kai pradėjo visokiais būdais juos 
plūsti kaip išdavikus ir skųsti

..... . Durklo smūgis iš už
pakalio buvo kirstas graikų gene 
rolui Markos ir jo armijai 1951 
m., visi ispanų komunistinio par
tizanų sąjūdžio nariai buvo iš
duoti prancūzų policijai, o 1952 
m. Marty, Tillon ir kiti prancū
zų partizanų vadai—visai išmes 
ti iš partijos. Tuo pat laiku So
vietų ambasadorius Kostylevas 
brutaliai viešai išplūdo italų par 
tizanų vadus, ir tada toks Cucchi 
ir Magnani buvo priversti-visai 
iš partijos pasitraukti.

Liūdni Rusiškos Okupacijos 
Reiškiniai Lietuvoje

sadoritį Atėnuose" A. Karminą. !nio politiką galima laikyti “stag- 
vėliau parašiusį "Sovietų diplo-jnacine”, tai vėliau, įvykus TSRS 
mato atsiminimus ;- 1944 m. iš komunistų partijos vidaus posū- 
Amrrikos negrįžusi sovietinės-kiui, stengiamasi visais galimais 
misijos narį V. Kravčenko; 1951 [būdais suskaldyti Vakarų frontą 
m. atbėgusį Bavarijon ir pasida-|/r izoliuoti JAV. Pradėti likvi- 
vusį amerikiečiams maršalo Ša-įduoti ir Antrojo karo bolševiki

niai partizanai, kurie tiek Sovie
tų Sąjungoje, tiek kituose sateli

pošnikovo sūnų pulkininką Bo
risą šapošnikovą: mętusį Sovie
tus “Berlyno-Kremliaus" autorių 
G. Klimovą ir visą eilę kitų.

Per devynerius metus į Vaka
rus iš viso pabėgo apie 18,000 
Sovietu karių. Pamatę visą bol
ševikinio režimo apgaulingumą, 
taip pat nutraukė su juo dvasi
nius ryšius ir visa eilė žinomiau
sių pasaulio rašytojų su “Nulis 
ir begalybė" autorium A. Kostle- bininkai 
riu priešakyje. 1

Ir pastaruoju metu keletas įžy- Salv - 
mių Sovietų pareigūnų pasiprašė ' 
suteikiami laisvę Vakaruose. Tai 
—Sovietų misijos Japonijoj sek
retorius Rastovorovas, atskleidęs 
visą bolševikų šnipinėjimo siste
mą Tolimuose Rytuose; Šov Są
jungos ambasados Australijoje 

(sekretorius ir tenykštis MVD še
fas V. Petrovas ir specialiosios į 
paskirties sovietinės žvalgybos! 
kapitonas Chochlovas.

JIE IŠDUODA SOVIETU 
PASLAPTIS

Petrovas nurodė, kad JAV-se 
95% šnipinėjimo darbų atlieka 
specialiai paruošti agentai, o tik 
5% “medžiagos" pateikia vieti
niai komunistai ar užjaučiantieji. 
Jis taip pat atskleidė paslaptį, 
ką veikia 1951 m. dingę britų 
diplomatai D. Maclean ir Guy 
Burgess. Macleanas, anksčiau 
vadovavęs britų užsienio reikalų 
ministerijoje Amerikos skyriui, 
dabar yra Kremliaus patarėjas 
užsienio politikos 'reikalais, o 
Burgess, anksčiau buvęs antruo
ju D. Britanijos Washingtone 
sekretorium, dabar leidžia anglų 
kalba Sovietų propagandinį lai
kraštį ir yra Maskvos radiofono 
anglų kalba transliacijų patarė
jas. Pas savo vyrą yra atvykusi 
ir pernai paslaptingai iš Šveica
rijos dingusi su savo vaikučiais 
Macleano žmona.

Iš Chochlovo pasakojimų pa- 
kiojimai dėl rasės, tikybos ar pa- jie turi veikti, kuomet veikti, ka- .sirodė, kad jis 4 metus (iki 1949 
saulėžiūros, o aštuntuoju reika- da turi būti patenkinti ar nepa- m.) gyveno Rumunijoje, ruošda- 
laujama, kad persekiotasis iki tenkinti. Visa, ką partija skelbia, mas kadrus partizaniniam sąjū- 
1947 m. sausio 1 d. savo nuolati- turi būti su džiaugsmu sutikta ir džiui, kuris turėjo vėliau pasi
nę gyvenamą vietą turėtų vakarų už 'tai padėkota. Taip gyvenimą reikšti per Trečiąjį pasaulinį ka- 
Vokietijoje. Tvarkant, nesą išnaudojimo žmo- rą. Jam prasidėjus, komunistų

Kas neatitinka šias sąlygas, ga-įgaus žmogumi. partizanai turėtų už priešo lini-

reikia abejoti, kad 
laisvojo pasaulio valstybės vie
ningai atmes šį Sovietų siūlymą, 
kaip tai padarė veik prieš tris 
mėnesius, nors prancūzų spauda 
nedrįsta aiškiai tuo klausimu pa
sisakyti.

Šį kartą Sovietų polėkis liks 
bergždžias, siekiant pavergti ki-

Vienas pagrindinių Sovietų už- tas tautas. Trys galybės vienin 
davinių—sugriauti karinę Atlan- gai pritars prezidento Eisenhow- 
to santarvę, kuri aiškiai yra nu- erio minčiai r “Aš nebūsiu šalis-, 
kreipta prieš komunistų įsigalėk kas ir nepritarsiu jokiai sutarčiai, 
jimą Europoje. Tame rašte S.o-.kuri.siekia ką nors pavergti."NACIŲ PERSEKIOJIMO AUKŲ ATLYGINIMO REIKALU

Ii reikalauti mažesnių kompensa- t 
tų pagal 67-76 paragrafą, o pagal ■ 
71-75 paragrafą politiniai trem
tiniai ir be pilietybės, neatitin 
ką 8-tą paragrafą gali reikalauti 
atlyginimo tik už laisvės neteki
mą arba sveikatos praradimą. Pa
gal 76-tą paragrafą galima reikš
ti pretenzijas į nedidelę pensiją

“British League for European 
Freedom" sudarė komitetą pa 
rėmti nacių persekiojimo aukoms 
bė - pilietybės, kad jie galėtų iš
gauti Vokietijos įstatymu numa
tytus atlyginimus.

Komiteto lėšomis lenkų nacių 
aukų sąjungos pirmininkas p. 
Odrobny, (22a) Velbert b. Dus
seldorf, Schliessfach 291, numa- už persekiojimą dėl tautybės, jei 
to tuo reikalu apkeliauti stovyk- dėl to persekiojimo nustota ne- 
las. Nors kitų' tautybių aukomis mažiau 50 
p. Odrobny neketina rūpintis, i 
bet, jeigu tautinių komitetų pir
mininkai į jį kreiptųsi, jis žada 
kuo galėdamas padėti.

Nukentėję dėl nacių persekio
jimo savo pretenzijas pareikšti ir į 
pateikti įrodomąją medžiagą tu- 
rj iki 1954 m. rugsėjo 30 d. Gy
venantieji ne Vokietijoje iki 1955 
m. rugsėjo 30 d.

Tuo reikalu išleistas įstatymas 
yra komplikuotas ir paliečia pir
moje eilėje vokiečių ir žydų tau
tybės aukas. Atitinką to įstaty-

darbingumo.
PLBVKVI

VILNIAUS RADIJO 
PASIKLAUSIUS

RUSŲ MAŠINOS
Vilniaus radijas liepos 16 d. pa

teikė pašnekesį apie mašinas .ir 
žmones.

Iš ilgo aiškinimo apie mašinų 
paskirtį paaiškėjo, kad kitur ma
šinos gaminamos iš geležies, bet 
Sovietų' Rusijoje — iš žmonių, 

mo 1 ir 8 paragrafo sąlygoms, ga- Ten, kaip tariamos pažangos šą
li tikėtis kompensacijų už pra- lyje, taip žmonės sutarybinami. 
rastą gyvybę, laisvę, sveikatą, kad per ilgą pavirsta automatais, 
turtą, algą, pensiją, mokslo ar kiek sudėtingesniais už akseline 
ekonominės raidos sukliudymą. Imašiną.
Pirmuoju paragrafu nustatoma, i Komunistų partija ten už žmo- 
kad persekiojimu laikomi perse-!nes galvoja, nustato planus, ką'

rus 1952 m. ir išskirstė, tačiau 
brutaliausias jų elementas buvo 
surinktas į vadinamuosius tero 
ristų branduolius. Užuot vyk
džius tiesioginius pasiruošimus 
Trečiajam Pasauliniam karui, 
vėl buvo pereita prie atskirų po
litinių žudymų ir grobimų.

EltaBELGIJOS LIETUVIŲ PADĖTIS
Į Belgiją atvykę lietuviai be- Įima, nes prenumeruoja apie 80%. 

veik visi buvę ūkininkai bei dar- Retkarčiais išleidžiamas kun. Dė- 
i. Inteligentų buvo labai dino redaguojamas Belgijos lie- 

maža, o ir tie patys pirmai pro- tuvių informacinis biuletenis 
~~i pasitaikius išvyko į kitus "Gimtoji Šalis", 
kraštus.
čiams išvykus, 
terūpi bendri "reikalai, 
visos lietuvių kolonijos yra be 
vadovaujančių asmenų, nes visi 
kratosi šių pareigų. Todėl ir or
ganizaciniai reikalai tiek susilp-

Pajėgiausiams tautie- 
likusiems mažai 

Beveik

Tautos švenčių ir sukakčių mi
nėjimai dabar rengiami tik savų
jų tarpe, daugiausia Lieže. Kai 
Belgijos lietuviai buvo pajėgūs, 
tai Vasario 16-sios ir deportaci
jų minėjimai buvo pravedami ne 
tik lietuviams, bet ir kitatau- 

nėjo, kad ir būtiniausiais reika- čiams, supažindinant ypač belgu 
Tais su tolimesnėmis kolonijomis visuomene su Lietuvos likimu, 
j nėra per ką palaikyti ryšį. Ir da
bartinę bendruomenės vadovybę' 
! sudaro du asmens, kuriems ten
ka visa bendruomenio darbo naš
ta.

Vienas iš didžiausių Krašto 
Valdybos rūpesčių yra sutraukti 
po kraštą išsiblaškiusius lietu
vius į vieną ar dvi kolonijas. Šis 
reikalas lietuviuose jau iškeltas 
ir jie skatinami juo susirūpinti. 
Bet ir šis sumanymas Sunkiai 
įvykdomas, nes kiekvienas lietu
vis yra nusistatęs šį kraštą pa
likti ir todėl susibūrimu vieno
je ar dviejose kolonijose nesido- 
mauja. Tuo tarpu lietuvių skai
čius nėra mažas ir tik dėl jų iš
siblaškymo atrodo, lyg jų kraš
te nebūtų.

Paskutiniu metu Krašto Val
dyba pravedė krašte gyvenančių Pos pradžioje jau yra pusantro 
lietuvių patikrinimą ir suregis- mėnesio pavėluota. Ar tik, ne 
truotus lietuvius įtraukė karto- stachanoyiniais tempais Čekiškės 
tekon. Dabar, pagal atliktą re- MTS sėjos planus vykdė? 
gistraciją, kuri gal dar neapima 
keliasdešimties nežinomų lietu-! --------------------------------
vių, lietuvių bendruomenę suda-' j, e, vyskupas V. Padolskis 
ro: gryni lietuviai—440; šeimos: rugsėjo mėnesį aplankys lietuvių 
lietuviškos—52. mišrios—58; ne- stovyklas Vokietijoje, teikdamas 
lietuviai šeimos nariai—108. Sutvirtinimo Sakramentą. Rug-

Į minėjimus, sueigas ir lietu- sėjo rnėn. 8 d. jis bus Wehnen’o 
viškas pamaldas lietuviai sunkiai (Oldenburg) stovykloje, rugsėjo

Gimnazijoje 
d. Memmin-

Pr. Sekmokas

TIK DABAR SĖJA
BAIGĖ

Vilniaus radijas liepos 5 dieną 
pagyrė Čekiškės mašinų trakto
rių stoties mechanizatorius už 
tai, kad jie jau atliko pavasari
nę sėją. Negi jie iki liepos 5 die
nos vis dar kovojo, vykdydami 
vadinamus sėjos planus? Jei taip 
iš tikrųjų yra, kaip Vilniaus ra
dijas skelbia, tai ko tuomet ver
ta vadinamoji tarybinė agrotech
nika, apie kurią komunistinė pro
paganda tiek daug kalba? Nor
maliai imant, Lietuvos sąlygose 
bet kuri pavasarinių javų sėja lie-

menesio pavėluota. Ar tik ne

MTS sėjos planus vykdė?

prisikviečiami. Dalyvauja papras- 12 d. Vasario 16 
tai apie 30-40%. Lietuviškos span- Huttenfelde ir 19 
dos prenumeravimu skųstis nega- geno 'stovykloje.

Iš Panevėžio miesto, panašiai ,lės gamyba padidėjusi, o moli- 
kaip ir iš kitų vietovių amati-!nių indų—net visu ketvirtadaliu, 
ninku, Lietuvos pavergėjai atėmė j Molinių indų didėjimas rodo 
mašinas. Suvežę jas į vieną vie- jjQdnus rusu okupacijos padari- 
tą, pavadino Raudonojo spalio ar- nįus Jeį įoichozininkai moli- 
tele,_o buvusius amatininkus pn- nius indus turi vartoti, panagiai 
verte ten dirbti kaip samdinius. jfajp Muravjovo viešpatavimo lai-

Anot Vilniaus radijo liepos 5 kais Lietuvoje, tai tik dėl to, kad 
dieną, ši artelė vadinama daugia- jie arba iš viso negali geresnių 
versline ir savo gaminius'taikau- indų gauti, nes jų nėra, arba ge- 
ti tik kaimui. Įdomu, kokius gi Iresnieji indai yra tokie brangūs, 
ji gaminius kaimui, tiekia? Nagi: 'kad vargšas kolchozininkas nepa- 
virves, pakinktus, , o svarbiausia, j jėgia kitokių įsigyti, kaip tik 
molinius indus, nes kolchozuose; tuos, kuriuos Raudonasis spalis 
esanti didelė jų paklausa. Arte-,1 iš paprasto molio nudrebia.IŠLEISKIME DR. KAZIO GRINIAUSATSIMINIMUS

Dr. Kazys Grinius paliko la-Į 
bai daug savo atsiminimų’apie 
lietuvių tautos kovas dėl laisvės, 
visuomenine^ lietuvių organiza
cijas ir paskirus veikėjus. Kiek
vienam, kuris nori geriau susipa
žinti su mūsų tautinio gyvenimo 
praeitimi, jie turi nepaprastai di
delę vertę.

Šituo tikslu Chicagoje susior
ganizavo komitetas iš buvusių 
dr. Kazio Griniaus draugų, arti
mųjų bendradarbių ir jo visuo
meninės veiklos rėmėjų, kurių 
vardai ir pavardės yra po šiuo 
pranešimu.

Komitetas yra susitaręs su po
nia Kristina Griniene, velionies 
palikimo paveldėtoja, ir netru
kus bus inkorporuotas Illinois 
valstybėje, kaip ne pelno tiks
lams draugija. Jisai atidarė sąs
kaitą Universal Savings and Loan 
Association. Komiteto adresas 
yra toks : Dr. Kazio Griniaus Ko
mitetas, 1739 South Halsted St.. 
Chicago 8. Illinois.

Komitetas susitarė su pirmojo 
atsiminimų tomo leidėjais dėl jo 
platinimo. Asmenys, kurie nori 
jį įsigyti, yra prašomi kreiptis į 
šį .komitetą, .atsiųsdami po $2.f)0 
už egzempliorių.

Antrąjį tomą-rengiamės išleis
ti dr. Kazio Griniaus penkerių 
metų mirties sukakties proga, ku
ri-įvyks 1955 metų birželio 4 die
ną. Tikimės, kad plačioji lietu
vių visuomenė šį darbą parems, 
nes dr. Griniaus palikti raštai 
yra svarbus visai lietuvių tautai 
reikalas.

Dr. Kazio Griniaus Komitetas:

Dr. P. Grigaitis, pirmininkas; 
Mečislovas Mackevičius, vicepir
mininkas; Mykolas Simokaitis, 
iždininkas; Dr. Bronius Zubric- 
kas, iždo globėjas: Martynas Gu
delis, sekretorius: nariai: Kristi
na Grinienė, dr. Antanas Gar
mus, Kazys Liutkus, Balys Dun
dulis.

TREMTINIO KELIAS
Liūdnas vėjas ir dulkantis kelias, 
O aidai panemunėmis plaukia. 
O aušra spinduliuodama kelias, 
Liūdnas vėjas, kaip tremtinio kelias. 
Gula dulkės i tuščią pakinkę, 
Kaip troškimai, vilčių neprišaukę.

Pūskit, vėjai, ir lykite, lietūs, 
Ir priplokit man dulkes prie veido. 
Teiprimins jos laukus numylėtus, 
Kai svetur plaksis vėjai ir lietūs, 
Kai laukuos negirdėsiu to aido, 
Kurs, kaip saulė, širdy nusileido.

Pūskit, vėjai, ir lykite, lietūs,
Ir priplokit man dulkes prie veido . . .

Leonardas Žitkevičius

G A K S A S
LIETUVIU R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 

OFICIALUS ORGANASGARSAS '
lisiriii ke»virtadieni&ts Redaguoja MAT AS ZUJUS

P»RWI)L1FPATOS KAINAs

Ženevos konferencijos daly
viams jau išsiskirsčius, tat vis te
bekalbama apie sudarytą Indoki-

iitinėins sąlygoms, nes nenorėjo kinams talkininkaujant, rėmė In- 
Indokinijos trims valstybėms su- dokinijos komunistus, tačiau jie 
teikti pilnos laisvės. Metai po nuduoda neutralius, t. y., kare ne-Į

. ■ i j! 1 i t J. L™ cJ i
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VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago Ill 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston. Mass ' 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32. Wilkes-Barre Pa 
Iždininkas—iįPetrąs J. Karašauskas,
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Seimo vedėjas kviečia raportuoti Susivienijimo vice prezidentą adv. 
J. J. Grigalių, kurs, pasveikinęs atstoves-atstovus, savo raportą išspaus
dintą šeiminėj knygoj, perskaitė ištisai.

Juozas Svirskas pasiūlė vice prezidento raportą priimt, Marijona Šrup- 
šienė parėmė. Priimtas vienbalsiai.

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
• , r 'I ft! ■ j P • * ■< E

Didžiai Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės,
Mano pareigos, kaip vice prezidento, yra dalyvauti Vykdomosios Ta

rybos susirinkimuose, seimuose ir reikalui esant padėti prezidentui. Šias 
pareigas bandžiau tinkamai ir sąžiningai atlikti. Dalyvavau visuose V. 
Tarybos susirinkimuose ir pereitame visuotiniame seime padėjau preziden
tui, kuomet buvo reikalas.

Prezidento pareiga yra pranešti visuotiniam seimui apie visus V. Ta
rybos padarytus nutarimus per paskutinius du metus. Tą prezidentas p. 
Leonardas Šimutis pilnai pateikė savo, raporte, rodei man mažai kas be
liko pridėti. Aš visuomet kreipiau dėmesį Į visus finansinius raportus. 
Malonu pranešti, kad visi raportai visuomet buvo pilnoje tvarkoje. La
bai yra džiugu jums pranešti, kad Susivienijimas auga nariais ir finan
siniu atžvilgiu. Aš pilnai tikiu, kad dabartinis organizacijos stovis yra 
tvirčiausiąs Susivienijimo istorijoj. To viso progreso pasekmės yra da
bartinės valdybos nuopelnas, kuri per sunkų darbą galėjo tą viską atsiek
ti. Garbė yra man būti šios valdybos nariu ir labai malonu su jais dar
buotis.

Aš visuomet Susivienijimą atstovavau ar tai būtų kitataučių ar lietu
vių susirinkimuose. Drąsiai sakau, kad laikau sau už garbę būti Ka
talikiško Susivienijimo nariu, didžiausios fraternalinės organizacijos vice
prezidentu ; be to, aš V. Tarybos esu įpareigotas atstovauti šią organi
zaciją Amerikos Lietuvių Taryboje, kur aš taipgi užimu vice-prezidento 
vietą. Dalyvavau visuose ALT susirinkimuose ir pereitame seime, kurs 
įvyko pereitą lapkričio mėnesį Chicagoje. Aš esu įsitikinęs į ALT užsi
brėžtus darbus su galutinu tikslu iškovoti nepriklausomybę mūsų paverg
tai Tėvynei Lietuvai.

Aš visuomet darbuojuos Susivienijimo naudai visoje Massachusetts 
valstybėj, bet daugiausia Bostone ir jo apylinkėj. Bostone mes rengiame ge
gužines, bankietus, vaidinimus ir kitus parengimus, kurie garsina mūsų 
organizacijos vardą. Organizacijos prestyžas augštas, kuopos auga, jau
nuoliai rašosi.

Noriu šiam seimui rekomenduoti, kad turime dėti visas pastangas pri
rašyti kuo daugiausia jaunuolių prie šios tvirčiausios katalikiškos frater
nalinės organizacijos, o ateitis bus užtikrinta.

Baigiant, naudojuos proga pareikšti mano sveikinimus ir linkėjimus 
šio seimo delegatams. Aš nuoširdžiai įsitikinęs, kad mūsų svarstymai ir 
nutarimai bus vaisingi ir prisidės prie Susivienijimo gerovės didinimo at
eityje!

JOHN J. GRIG ALUS. Vice-Prezidentas
• * ....

Seimo vedėjas pakvietė raportuoti Susivienijimo sekretorių.

Sekretorius Vincas T. Kvetkas pacitavo svarbesnes išspausdinto ra- . 
porto vietas ir gyvu žodžiu plačiau paaiškino apie apdraudos, pašalpos, 
lėšų ir kitus fondus; priminė savo veiklą A. L. Taryboj, vizitus Baltuose 
Rūmuose, apie metinius raportus (statementus) valstybių apdraudos de
partamentams, kurie turi būti paruošti pagal naują sistemą; pomirtinių, 
pašaipu, komisų ir kitus išmokėjimus, darbininkų algas, narystės stovį, 
pilnamečių ir jaunamečių narių apdraudos stovį, duoklių sumokėjimus ir 
beneficijų išmokėjimus‘nariams. Baigdamas padėkojo visiems už koopera
ciją ir paramą.

Sekė paklausimai.'

Vytautas Galvydis paklausė, keno naudai eina palūkanų nuošimčiai už 
jaunamečiams neišmokėtas beneficijas—centrui, ar jaunamečiams? Sek
retorius atsakė, kad jaunamečių pašalpgąvių naudai. Kun. Dagilis—kodėl 
1952 .r 1953 metais išsibraukė tiek daug narių? Sekretorius atsakė, kad 
tas ne nuo centro priklauso. Marijona šrupšienė pastebėjo, kad daug iš- 
sibraukia tremtinių. Dr. Jonas Bajerčius pataria vengti tokių išsireiški
mų, kad vieni nariai geresni, o kiti blogesni. Susivienijimo auginimo rei
kalą reikia diskusuoti kuo plačiausia-. Sekretorius Kvetkas pritaria dr. 
Bajerčiaus sugestijai turęti platesnį svarstymą arba forumą. Jis tam 
pasirengęs. Vyt. Galvydis irgi remia dr. Bajerčiaus pasiūlymą. Kun. V. 
Dabušis taipgi pareiškė pasitenkinimą dėl šio punkto įtraukimo darbo
tvarkėm Adomas Lažauninkas paaiškino apie naujos kuopos įsteigimą 
Baltimorėje ir jos išnykimą.

Išsibaigus paklausimams ir diskusijoms, Vincas Stepulis pasiūlė sek
retoriaus raportą priimt su pagyrimu, Motiejus Mieldažis parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Su šio seimo atidarymu aš užbaigiu. 15-tąjį dvimetinį terminą, arba 

30 metų kaip Vykdomosios Tarybos narys vienose ar kitose pareigose. 
Aš išbuvau sekretorium 16-ką metų, kas reiškia vedimą Susivienijimo 
biznio reikalų. Aš Susivienijimo nariu pastojau kovo mėn. 1917 me
tais ir nuo to laiko aš stebėjau ir dalyvavau mūsų organizacijos istorinėje 
veikloje. Tadgi neprošalį rašyti apie finansine istoriją, nurodant sunkiuo
sius momentus ir priemones pavartotas sunkenybių nugalėjimui, taipgi ir 
apie Susivienijimo atliktus gerus darbus.

Paruošiant tokį raportą, aš ėmiau statistinius rekordus pradedant 
1901 metais ir baigiant 1953 metais, liečiant mūsų organizacijos finansi
nius reikalus. Skaitlinės imamos iš metinių statementų, įnimant ir įver
tinimo ir narystės rekordus. Tokie raportai yra paruošiami apdraudos 
departamentams kiekvienais metais ir priduodami su- organizacijos virši
ninkų, taipgi aktuaro parašais. Tadgi statistinis raportas nėra mano pa
ties išvados, bet faktai paimti iš patikrintų raportų. Aš šiuos dalykus 
esu palietęs pirmesniuose savo raportuose V. Tarybai, taipgi seimams. 
Vienok, atsižiūrint tam tikrų aplinkybių, yra pravartu vėl peržvelgti iš 
naujo.

Katalikų Susivienijimas nuo 1901 iki 1915 metų buvo paprasta or
ganizacija, kuri turėjo narystės duokles nepagrįstas mirtingumo rekor
dais. 1915 metais apdraudos departamentai pareikalavo, kad Susivieni
jimas duokles pagrįstų mirtingumo rekordais, kurie moksliškai išskai
čiuoti iš mirtingumo rekordų. Net duoklių ratų permainos padarytos 
1916 metais pasirodė neganėtinos. Specialis assesmentas buvo uždėtas 
nariams 1919 metais, kuri padarė būtinu influenzos epidemija siautusi 
1918 metais. Lėšų fondas taipgi buvo sunkioj padėty nuo 1916 metų, kai 
seimas nutarė įsteigti ir leisti laikraštį neuždėdamas nariams duoklės lai
kraščio išlaikymui. Tokia padėtis tęsėsi nepastebėta iki 1922 metų, kuo
met apdraudos departamento egzaminieriai nurodė, kad pajamos iš ap- 

tų pabaigoje šio fondo deficitas siekė $12,179.62. 1929 metų pabaigoje 
bendras deficitas siekė $53,659.92. Iš šio aukšto punkto deficitas pra
dėjo mažėti pasidėkojant perkėlimams daromiems iš apdraudos fondo į 
lėšų fondą iki deficitas nukrito iki $10,897.02 1933 metų pabaigoje. Po 
to perkėlimai buvo sustabdyti ir deficitas1 vėl pradėjo didėti. 1935 metu 
pabaigoje jis vėl pasiekė $21,632.42. Šis deficitas■ buvo išlygintas pasi
dėkojant mano pastangoms, kuomet aš buvau organizacijos iždininku ir 
laimėjome Pennsylvanijos valstybės apdraudos komisijonieriaus sprendi
mą, pagristą Attorney. General nuomone, autorizuojantį perkelti $23,-- 
623.47 iš apdraudos fondo, pasiremiant tuo, kad ši suma buvo išleista gi 
nant Susivienijimo beneficijų fondus byloje užvestoje prieš Susivieniji
mą. Priede aukščiau parodytos sumos, buvo legalinis pervedimas $2,473.53 . 
sumoje iš pašalpos fondo, kurį leido įstatai. Bendra suma iš abiejų per
vedimų buvo $26,097, kas 1935 metų pabaigoje balansą sudarė iš $4,464.58. 
Tas bent laikinai pašalino lėšų fondo sunkenybes. Vienok apdraudos 
fondas vėl pradėjo grimsti į sunkenybes. Priežastis buvo depresija. Bonų 
vertė žymiai sumažėjo, kita sunkenybė buvo—peraukšti mirimų beneficii 
jų išmokėjimai. Taigi, kad palaikyti organizaciją solvent, 1934 metų 
pabaigoje aktuaras ėmėsi taip vadinamos “redundant" ratos priemonės ir 
pavartojo $195,754.38 ateities—būsimų kontribucijų paruošiant invertinimo 
raportą už 1934 metus. Tas metų užbaigoje sudarė $175,736.34 perviršį. 
Jeigu aktuaras nebūtii pavartojęs šio būdo-, apdraudos fondas būtų tu
rėjęs $20,000.00 trūkumą, kad sudaryti 100% solvency. Pirmesnių metų 
pabaigoje perviršis siekė tiktai $24,481.57.

Apdraudos departamentai toleravo tokią padėtį dėlto, kad tais lai
kais daugelis biznio sričių buvo sunkioj padėty. Vienok laikui bėgant ir 
piniginei situacijai gerėjant, apdraudos departamentai pradėjo vartot dau
giau ir daugiau spaudimo kiekvienais metais, raginant fraternalinių orga
nizacijų ir apdraudos kompanijų viršininkus ištaisyti bile nepalankias są
lygas savo organizacijose apsaugojimui narių gerovės.

Susivienijimo sekretoriaus pareigas ąš užėmiau 1938 metų vidury. 
1937 metų pabaigoje bendra Susivienijimo naryste siekė 10,420 ir tų metų 
pabaigoje redundant rata siekė $161,694.48, o nepripažinti turtai sudarė 
$251,543.07. Tai yra sunku įsivaizduot didumą darbo, kuris stovėjo prieš 
Vykdomąją Tarybą tuo laiku, kuomet nepripažinto turto ir redundant 
ratos kombinacija siekė virš $400,000.00. Tai buvo milžiniška sunkenybė 
pradedant naujos administracijos darbą. 1938 metais nepripažinti turtai 
pakilo iki $283,218.69. Vienok tais metais pagerėjo narystės stovis ir mes 
metus užbaigėme su bendra naryste siekiančia 10,622. Perviršis tų pačiu 
metų pabaigoje siekė $186,736.56 ir mirtingumo rekordas buvo 132.1.

Iš priežasties antrojo pasaulinio karo biznio padėties gerėjimas tęsė
si toliau ir V. Taryba pasinaudojo proga nusikratyti bonų, kurie nero
dė gerėjimo ženklų ir nurašė nepripažinto turto vertę. Iš tokio pardavimo 
sukeltų pinigų perinvestavimas buvo daromas saugumo sumetimais. Tais 
laikais Susivienijimas turėjo U. S. vyriausybės bonų apytikriai $800,000.00, 
kas tais laikais sudarė daugiau negu pusę visų organizacijos turtų. Pa
sidėkojant geram biznio vedimui, nepripažintų turtų vertė 1944 metų pa
baigoje buvo nurašyta iki $15.723.48 ir redundant vertė numušta iki $103. 
510.44 ir mes dar turėjome perviršį iš $179,473.02.

Net turint tokį puikų pagerėjimą finansinėj struktūroj, apdraudos 
departamentai nesiliovė spausti organizaciją su nepalankiu mirtingumo 
rekordu imtis priemonių padėtį taisyti. Prie šios sunkenybės taipgi pri
sidėjo problema žemų pajamų iš investmentų iš priežasties žemu kuponų 
ratų dėl augštos rūšies įgytų bonų.

Mūsų certifikatai iki 1946 metų antrosios pusės buvo pagrįsti 4% ir 
buvo neįmanoma tokią sumą uždirbti. Tadgi New Yorko apdraudos de
partamentas parašė mūsų aktuarui. o rašto kopiją prisiuntė centro ofi
sui, kad Susivienijimo laisnis bus sulaikytas iki V. Taryba nesiims žygių 
pataisyti perdidelį mirtingumo rekordą kokiu nors planu, kuris ver
tintų certifikatus pagal žemesnę duoklių ratą. 1944 metų seimas, atsi
žiūrėdamas patarimų, priėmė plamp -nutrtatant certifikatams 3%‘ pagrin
dą ir tą planą įgyvendinus. 1947 metų metinisYstatementas parodė mirtin
gumo rekordą numuštą iki 84.46%, nepripažinti turtai siekė tik $2,000.90 
ir perviršis buvo $153,293.09, nors buvo nurašyta redundant vertės ir pa
dengtos darbo išlaidos. Šie rezultatai, -atlikus konversijos darbą, buvo 
labai patenkinantys ir komplimentingi, nors prieš tai buvo raportuoti, 
kad mano planas buvo žalingas narių gerovei.

Yra dar -vienas punktas, kurį reikia imti dėmesin, tai kad visų narių 
certifikatai, pradedant 1947 metai-Si turi atsįškaitymo vertes po 3-jų pil
nų metų duoklių mokėjimų. Tadgi, kuomet nariai apsisprendžia iš Su
sivienijimo narystės pasitraukti, jie turi tris verčių pasirinkimus, dalei- 
džiant, kad pasirinkimas daromas trijų mėnesių malonės (grace) periode. 
Kaikurie pasirenka atsiskaitymą grynais, tokiems ir išmokama grynais; 
kiti, neužšimokėję duoklių už tris mėnesius, yra automatiškai perveda
mi į taip vadinamą Extended Term insurance (pratęstą apdraudą). To
kios pratęstos apdraudos periodas priklauso nuo sumos rezervų nustaty
tos pagal certifikato atsakomybę. Viso pratęsto periodo laiku narys yra 
apdraustas pilnoje jo certifikato vertėje. Kitais žodžiais, visi nariai, ku
rie yra mokėję už tris ar daugiau metų, gauna atsiskaitymą grynais, ar
ba apdraudos protekciją už tam tikrą laikotarpį.

Iki 1946 metų pabaigos, nariai, nustoję mokėti savo duokles pagal 
4% palūkanų certifikatą, būdavo išbraukiami, jų rezervai, numatyti kaip 
atsakomybė, būdavo priskiriami į generalinį fondą. Narys neturėdavo jo
kių verčių atsiskaitymo grynais, išmokėtos ar pratęstos apdraudos pavi
dale. Nėra galimybės galutinai nustatyti rezervų sumą susidariusią šiuo 
būdu, vienok tai būdavo gan gera suma, dėlto, kad tarp 1924 metų pa
baigos iki 1937 metų pabaigos išsibraukė 4,882 pilnamečiai nariai. Tas 
daugiau, negu kas kitas, palaikė organizacijos tvirtumą (solvency) iki 
1934 metų pabaigos. Šalia to. kaip yra-nurodyta anksčiau, aktuaras tu
rėjo pavartoti perpiliiio (redundant) ratas 1934 metų pabaigoje, kad mū
sų organizacijos įvertinimą palaikyti virš 100%. Be tokio rezervų būdo 
pavartojimų, mūsų organizacija savo pripažintus turtus laike paskutiniu 
16-kos metų praktiškai padvigubino. 1937 metų pabaigoje pripažinti turtai 
siekė $1,153,681.90, o 1953 metų pabaigoje siekė $2.212,089.24. Iliustracijos 
vartojamos šiame raporte yra paimtos iš metinių staterųentų ir galutinai nu
stato silpną finansinę padėtį buvusių prieš 1938 metus ir parodo dabar
tinę finansinę padėtį. Šis rekordas kalba pats už save. Daugelis žmo
nių dar prisimena laisvai vartotą išsireiškimą praeityje—"Nariai braukiasi.' 
organizacija tampa tvirtesnė.”

Tas veda prie klausimo: “Kokia Susivienijimo padėtis yra dabar?” 
Metiniai statementai apdraudos departamentams dešimtyje valstybių, ku
riose Susivienijimas yra laisniuotas daryti' biznį ir kurie statementai išpildy
ti kovo 1, 1954, sulig 1953 metų pabaiga, paliudyti aktuaro ir su preziden
to Šimučio, iždininko Karašausko ir mano paties parašais, apimantys mū
sų organizacijos operacijas 1953 metais, parodo, kad sujungtas pilnamečių 
ir jaunamečių apdraudos fondų perviršis siekia $271,010.93, solvency sie
kia 115.8%, o nepripažintų turtų tik $1,300.00. Nuo pereito seimo per
viršis padidėjo $45,187.02 ir pripažinti turtai tuo pačiu dviejų metų periodu 
padidėjo $218,191.35.

narių turinčių certifikatus išduotus pagal 3%%palūkanų ratą, kurie yra 
vertinami, solvency sumetimais, pagal 3% palūkanų ratą. Aš nežinau 
perviršio sumos reikalaujamos padaryti tokį įvertinimą, vienok esu tik
ras, kad perviršio fondas būtų daug augštesnis, jeigu certifikatai būtų 
vertinami 3%% pagrindu.

Priede virš pasakyto, neužmirškime, kad mūsų organizacija išmokė
jo du dividendus; pirmasis dividendas siekė $22,951.11, o antrasis siekė 
$13,966.47; bendrąi , visot $36^9J7!58, Jei. ši suma nebūtų išmokėta na- 

■- riams dividendų pavidale, perviršis ir .pripažip.ti turtai dar būtų padidėję 
tokia pat suma.

Mūsų organizacija taipgi prisideda prie kuopų atstovų seiman išlai
dų padengimui, o pradedant sausio mėnesiu, 1953, duodamas atlyginimas 
kuopų sekretoriams už duoklių išrinkimą. Pereitais metais iš viso išmo
kėta $6,701.59.

Argi čia nėra puikus rekordas gero narių ir kuopų sekretorių trak
tavimo? Čia ir yra priežastis mano pasirinkimo obalsio, “Katalikų Susi
vienijimas geriausia patarnauja savo nariams.”

Reikia neužmiršti paskyrimų ir Jaunimo Fondui, kurie apytikriai sie
kia $2,400.00 per metus.

Pašalpos Fondas
Man taipgi malonu raportuoti, kad ir Pašalpos Fonde perviršis pa

didėjo iki $18,017.47. Vykdomoji Taryba, atsižiūrėdama puikios šio fon
do padėties, pasiūlys jums planą sumažinti dabartinius ligų ir nelaimin
gų atsitikimų beneficijų išmokėjimų apribojimus. Planas turi mūsų ak
tuaro ųžgyrimą, dėlto mes esame tikri, kad priėmimas geresnių sąlygų 
nepažeis fondo ir bus naudingas nariams. Vienok aš noriu pažymėti, kad 
progresas padarytas pašalpos fonde yra iš pajamų uždirbtų iš investmentų 
padarytų šio fondo kapitalais. Beneficijų išmokėjimai nariams beveik 
yra lygūs su narių sumokamom duoklėm. Praeity visos pajamos gautos 
iš pašalpos fondo investmentų buvo priskiriamos apdraudos fondui. Ka
dangi ši praktika buvo pertraukta, Pašalpos Fondas padare progresą.

Pereito Seimo įpareigojimai
Pereitas seimas nubalsavo mokėti nariams dividendą ir autorizavo 

Vykdomąją Tarybą ir aktuarą nuspręsti sumą ir nustatyti laiką dividen
do išmokėjimui. Seimas taipgi autorizavo Vykdomąją Tarybą, 'kartu su 
aktuaru, nuspręsti sumą atlyginimui kuopų sekretoriams už duoklių iš
rinkimą; autorizavo padidint pajamas Jaunimo Fondui ir pavedė perra
šyti konstituciją ir įstatus.

Pirmieji trys įpareigojimai yra išpildyti. Ketvirtasis—pertvarkymas 
konstitucijos ir įstatų bus perduotas seimo apsvarstymui ir užgyrimui.

Dividendas
Antrojo dividendo išmokėjimas nariams neturi lygaus įvykio kitų 

panašių lietuviškų organiazcijų istorijoje. Mano apskaičiavimu, tai. yra 
kreditas mūsų organizacijos vadovystei ir puikios finansinės padėties re
zultatas. Centro ofise gauta daug laiškų iš kuopų sekretorių perduo
dant narių padėkas už dividendų išmokėjimą ir pavaizduojant ūpą, kokį 
sukėlė jų gavimas.

Aš manau, kad esu pilnai išaiškinęs Visą mūsų organizacijos finan
sinę padėtį ir praeities istoriją, kuri, man išrodo, tinka seimo rapor
tui'. Centro ofiso veikimai už pereitus du metu buvo pilnai apibudinti 
mano raportuose paruoštuose Vykdomosios Tarybos susirinkimams ir ka
dangi tie raportai buvo išspausdinti “Garse”; tadgi nematau reikalo tų pačių 
dalykų kartoti. į . ■ ■ ■ ,

Atlyginimas už Duoklių Iškolektavimą
Keliuose pereituose seimuose kuopų sekretoriai prašė, kad centro 

ofisas atlygintų už iškolektavimą narių duoklių. Tokių prašymų svarsty
mas nesusilaukdavo rimtesnio dėmesio, kadangi iki paskutiniųjų laikų 
pajamos Lėšų fondui buvo neganėtinos ir net buvo permenkos tinkamai 
padengti reguliarias centro ofiso administravimo išlaidas. Vienok aktua
ras padarė naują duoklių ratų išskaičiavimą, pasiruošiant senųjų 4% cer- 
tifikatų permainymui į dabartinius 3% certifikatus. jis įtraukė 15% per
pilnio (loading-} į apdraudos , duokles, kaip apsaugą prieš peraugštus 
mirimų beneficijų išmokėjimus. Kaip iliustracija, mirimų rekordas pa
siekė augšto 78% punkto virš ioO% numatyta 1927 metų suma, ir nei 
vienu laiku nebuvo pasiekusi žemiau. 130% iki 1942 metų. Prisibijant, 
kad reguliarinės duoklės nebus ganėtinos padengti pomirtinių reikalavi
mus, iš priežasties augščiau nurodyto rekordo, aktuaras nusprendė pa
didint naujas duokles 15%.. Certifikatų perrašymo programa pagal naują 
3% ratų lentelę pasirodė turinti palankų mirtingumo patyrimą. Dėlto, 
kuomet pereitam seime kilo sekretoriams atlyginimo klausimas, dalyvau
jant aktuarui, jis rekomendavo imti 7%% iš 15% perpilnio (loading), kad 
galima būtų atlyginti kuopų sekretoriams už duoklių išrinkimą, kadangi 
mirtingumo rekordas per pereitus penkis metus buvo patenkinantis, sie
kiant gerokai žemiau 100%. Jis pareiškė, kad, jo nuomone, nėra reikalo 
toliau prisilaikyti pilno. 15% perpilnio (loading).

Reguliarės duoklės sumokamos į bile kurį beneficijų fondą turi būti 
skiriamos atatinkamiems fondams ir vartojamos vien tik beneficijų iš- . 
mokėjimams. Perpilnis buvo, priedinė suma ir, kaip pajamų šaltinis, 
galėjo būti panaudojama bile.reikalui.

Perpilnis aktualiai yra tik 12%% iš gross duoklių sumos, o 15% 
iš net sumos. Dėlto Vykdomoji Taryba pirmame po seimo susirinki
me turėjo pakeisti seimo pasiūlymą nustatant 6% kuopų sekretorių at
lyginimui už duoklių išrinkimą, vietoj 7%%, kaip kad seimas nusprendė.

Kaf centro ofisas pasiruošė šį įpareigojimą įvesti galėn—atlyginti 
kuopų sekretoriams už duoklių išrinkimą, pradedant sausio mėnesiu, 1953, 
mes susidūrėme su kita rimta komplikacija, būtent, kaip nustatyti mė- 

' nešinę ratą, kuri, neperviršytų pajamų gaunamų iš 6%% iš pomirtinių 
perpilnio (loading) pagal 3% pilnamečių klasės certifikatus. Tokio per
pilnio-nėra įtraukta į 3% jaunamečių klasių certifikatus, taipgi nėra 
Įtraukta į pilnamečių 3%% certifikatus. Nelaimė, paskiausia nurodytų 
klasių certifikatai nebuvo permainyti, kuomet 4% narių certifikatai bu
vo perrašomi. Deje, tuo laiku apdraudos departamentai nedarė spau
dimo permainyti certifikatus 3%%, vienok vėliau pradėjo reikalauti, kad 
visi certifikatai esantys galėję visose apdraudos organizacijose būtų pa
grįsti 3% palūkanų pagrindu. Reikia pastebėti, kad Susivienijime yra 
virš 1700 narių turinčių tokius certifikatus.

Tokiu būdu pajamos apmokėjimui kuopų sekretoriams už duoklių 
išrinkimą yra surenkamos tik iš pilnamečių narių 3% klasės certifi
katų.

Šios aplinkybės centro ofisui sudarė nemenką problemą ir pažymė
tinai priedinio darbo atskyrimui sumos sekretorių atlyginimui, o, kas 
aršiausia, tas pastatė į ypatingą padėtį, kadangi buvo sunku išaiškinti 
kuopų sekretoriams kokiu būdu nustatyta suma, kurią mes autorizavom 
atitraukti kiekvieną mėnesį.

I
(Bus daugiau)

Nr. 31. Rugpiūčio-Aug. 12, 1934 8 
K 

Liet R. K. Susivienijimo Amerikoje 59-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys) draūdos fondo investmentų skiriamos lėšų fondui turi būti sustabdytos. Kitas punktas, kuris turėtų būti imamas dėmesin, kas liečia pervir

1024 metu natoje* lag,, fonde i,,iw8a <6722.(17 sumoie bet 1025 me- šio suma, yra faktas, kad dar vis tebėra 1.772 nUnamečin ir. iaUI»moi<:.'
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ELENOS ABOJŪTĖS IR ANTANO J 
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JAUNAVEDŽIAI ELENA IR A. J. MEŠKAUSKAI

GERAI PASISEKĘS
PIKNIKAS Metinis LRKSA Ketvirtosios LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all per
sons concerned that the Accountants 
in' the following estates have, filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or The Clerk of the 
Orphans’ Court on or before July 23, 
1954 and that, unless exceptions are 
filed thereto, said accounts will be 
confirmed “nisi” on August 27, 1954, 
and confirmed absolutely and audited 
by the Orphans’ Court of Luzerne 
County at 10 A. M. on Tuesday, 
September 7, 1954.

Estate of Franklin B. Spry; First 
Nat’l Bank of Plymouth, Trustee: 
John or Jack Kevra; Alexander Kev- 
rą, Administrator: Sarah Jane Lloyd; 
Wyoming Nat’l Bank of W-B, Guard 
iįn: Hannah H. Seehennan; Joseph 
Seelierman, Administrator: Charles 
Stanley Hall; Stanley M. Hall, Ex
ecutor: Charles Kneclit; Gertrude Rit
ter, etai, Executors: Lillian McGin
ley ; Mary C. McGinley, Executrix: 
Alary Anna Lamb; Mary L. Parkin
son, Administratrix: Isafaele Komar; 
Victoria Melnick, Executrix: Andrew 
Petrilla; Anna Potash, etai, Execut
ors : Bernard Loch; Miners Nat’l Bank 
of W-B, Guardian; Dimer Bush; 
Peter Bush, etai, Executors: Emma 
W. Struthers; Margaret Kiėnast. Ad
ministratrix: William H. Salsburg; 
Helen K. Salsburg, Administratrix: 
Elizabeth M. Pettebone; Dorothy E. 
Petteibone, Executrix: Edna C. Lutz; 
Bloomsburg Bank & Columbia Trust 
Co., Guardians: Lawrence Gelsleicht-

> er; Anna Weiss, Administratrix: 
Mary S.' Malinowski; Frank E. Mal
inowski, Administrator: Susan Gab 
riel; Margaret Jenkins, Executrix: 
Sarah Roth; Charles F. Roth, Surv
iving Executor: Kenneth E. Frederick; 
Anna May Davis, Guardian: Joseph 
V. Barber; Miners Nat’l Bank of

Guardian: Mary D. Ryan; Nau- 
R. Milstead, Administratrix: 

McCabe Hoover; Delma Jėn- 
Executrix: Florence Lavelle;

Sekmadienį, rugpiūčio Imą, 
1954. įvyko Jėzaus Nukryžiuoto
jo Seserų metinis piknikas. Elm- 
Ihurste.
i Atrodo, kad šiemet jis buvo 
i vienas iš labiausiai pasisekusiu.
Seselių geradariai atsiminę jas 
ne tik kaimynystėje gyvenantie 
ji, bet jų buvo galima matyti ir i 
iš toli atvažiavusių.

| Dievas paruošė svečiams orą) 
i labai palankų—saulutę po trupu 
į tį dangstė debesėliai, bet nelijo,! 
!o Šv. Mykolo parapijos klebonas! 
! iš Scranton’o—didž. gerb. kun. J.! 
F. Baltusevičius, seselių ir jo pa-j 

į rapijos rengimo komiteto pade 
j damas, parūpino visa kitą, kas 
svečiams polukį darė malonų ir

i jaukų. į Galima buvo pasigerėti 
tvarka,1 maloniu patarnavimu, 
kuris buvo išimtinai Šv. Myko
lo parapijos parapijiečių ranko
se, ir gausiomis dovanomis.

Seselės nuoširdžiai dėkoja vi 
siems pikniko ruošėjams ir į jį 
atsilankiusiems ir džiaugiasi, kad 
yra daug žmonių, kurie neuž
miršta seselių reikalus, kad jos 
įgalėtų sėkmingiau atlikti savo 
labdaringus darbus.

Sekantieji išlaimėjo dovanas: 
Pirmą — “Zenith Radio” — p. S. 
Pranwick, Scranton ; antrą—“50 
piece Rogers Silverware”—'Kay 
68 Logan St., __________
trečią—“$25.00 War Bond"—Ann 
Frederick, 97% Searle St., Pitts
ton. Pa.

Seselės išreiškia dėkingumą 
pirmoj vietoj didž. gerb. kun. J. 
F. Baltusevičiui ir jo nuošir
diems bendradarbiams, Šv. My
kolo parapijiečiams; aukojusiems

Penna. Apskrities
IŠVAŽIAVIMAS
Rugpiučio-August 15, 1954

ROCKY GLEN PARKE

Rengėjų standus su refrešmentais. Pri
važiavimas automobiliais ir busais. Parke
įvairus žaidimai vaikams, jaunimui irau

s Silverware —Kav, w « toj ptTl C 
.Wilkes-Barre. Pa.:Conn.; Mr. ir Mrs. Joseph Gil- 

bode, Anthony Gilbbde ir John 
Gabrėnas iš Waterbury. Conn.: 
Alex Motsavage, Chicago, Ill.: 
Mr. ir Mrs. Stanley Lattoz, Bay
onne, N. J.; Joseph Selvėnas, 
Germansville. Pa.; Mr. ir Mrs. 
Paul Bucknarish, Royal Oak, 
Mich.: muzikas Jonas Šaučiūnas 
su žmona ir sūnum Jonu. Kmgs-1 piknikui dovanas, p j. Novits. 

ikui, P. Katiliui, P. Gulbin. P. 
[Bellas, Žemaičiams, Little Big
Store. ’ __  . . ,
tuvė. Wickman's krautuvė. Coca ro Montvilos žmona, gyv. 251 tua] liberator of Lithuania.” 

... » ar • i , .■ - . P- Triagiui, p. Dailedai, Etna St-> Brooklyn. That was told to an estimated
dėjo tėvas Antanas Abojus. ,lr bičiuliams uz atsilankymą 1Į šeporaičiui. Į Rugpiūčio 2 d. po iškilmingų ;50 000 Southtowners

Svočia (matron of honor) bu [vestuves, už suteikimą gražiau j ’ ’ * ’v’’ ~
vo jaunavedės pusseserė Irena!siu dovanų.
(Šaučiūnaitė) Santarelli i^ West 
Wyoming, Pa. Pabrolis buvo Ed- 

■ vardas Tamošaitis iš Scrantų.
Vestuviniai pusryčiai ir pietūs 

įvyko jaunavedės namuose. Ve- 
* dybinis pokylis įvyko vakare 

D’Aquino Hall, Scranton.
Po sutuoktuvių jaunavedžiai 

išvyko į Pocono Mountains ir 
Budd Lake, N. J. Sugrįžę gyvens 
110 Welles St., pas jaunavedės 
tėvus.

Jaunavedė yra baigus Techni- 
. cal High School ir darbuojasi
i dėl Colonial Toys, Ine., o jauna

vedys Antanas Meškauskas lan
ke Johnson High School, tris me
tus yra tarnavęs U. S. Army 
General Headquarters Co., Japo
nijoj. Dabar dirba dėl vyriausy
bės Tobyhanna Signal Depot, 
Tobyhanna, Pa.

Vestuvėse be vietinių dalyvavo 
giminių iš kitu valstijų, būtent. 
Mr. ir Airs. Vincent Aboyas, į 
Margaret ii* Diane, Mr. ir Mrs. i 
Stanley Rachalis ir Raymond, 
visi iš Maspeth, L. L; Mr. ir 
Mrs. Anthony Ramoška ir Mrs. 
Mary Vincent, Detroit. Mich.: 
Mr. ir Mrs. Charles Hicks, New 
Britain. Conn.; Mr. ir Mrs. John 
Zinkus, Rochester, N. Y.: Mr. ir 
Mrs. Alex Aboyas, Orange,

Šeštadienį, birželio 26, susituo
kė serantoniečių veikėjų Antano 
ir Monikos Abojų duktė Elena 
Loretta su Antanu J. Meškaus
ku, gyv. Electric St., Scranton. 
Pa.

Šliūbas buvo 10 vai. ryte su 
šv. Mišiomis Šv. Juozapo lietu
vių bažnyčioje. Šv. Mišias atna
šavo kun. Mykolas Ožalas. M i 
šių laiku giedojo muzikas Alfon [ton, Pa.: Mr. ir Mrs. Sesto San 
sas Bulevičius. Bažnyčia buvo tarelli iš West Wyoming, Pa. 
papuošta gražiomis gėlėmis ir 
painiomis.

Jaunavedę prie altoriaus paly-1 kauskai dėkoja visiems giminėms Q0]a

Antanas ir Monika Abojai, 
taipgi Antanas ir Elena Meš-

MIRĖ MAGDALENA
MONTVILIENĖ

AVON PRODUKTAI
Apsukrios moterys greit pra

deda užsidirbti pinigų aptarnau
jant Avon teritoriją. Valandos 
paskiriamos jūsų patogumui.

Pašaukite: Wilkes-Barre VA 
2-9303; Scranton DI 2-7814.

W.-B, 
nettc 
Rose 
Rins, ___ .. . _ t .
Eugene Lavelle; Administrator: Ag- 
avnik Nazailan;' Second Nat’l Bank 
of W-B, Guardiaji: Elizabeth A. Wil
liams, Sarah Tyson, Administratrix: 
Isabelle M. Renard; Robert J. Mur
ray, Executor; Zofia Smerecki; Ed
ward Smereski, Executor: J ohn Kowal- 
ick, Priscilla Kowalick, Executrix: 
Elias Namey; David Namey, Execut
or: Max Hurwitz; Gertrude Hurwitz, 
Executrix: Rachel Maier, Florence 
Barrall, Executrix: Harry F. Shug- 
ard: First Nat’l Bank of Hazleton, 
Executors: William Ruddiek: Edward 
Ruddick, Executor: John J. Christ
opher; Mary C. Corcoran. Execut
rix: George Novak; First Nat’l Bank, 
Ashley, Guardian: Ruth M. Barnhart;

, First Nat’l Bank of Ashley'; Guardian: 
Harold M. Barnhart; First Nat’l Bank 
of Ashley, Guardian: Mary Lou Barn- 

■ hart; First Nat’l Bank of Ashley. 
'Guardian: Ralph Barnhart; First 
Nat! Bank- of Ashley, Guardian: 
Charlotte Wetterau; People’s Savings 

airnerl ao-alnct the I----- “* '— ---------J and 'Trust Co., Administrator; Parisaimea against tne oc-; County Commissioner Dan Ryan, Adams or Tsolakidis; Peter P. Mar 
, and inos, . Administrator: Mart Pat'kina 

Judge Alfonse Wells. ' 5m^Ielt^eeutri*;
J T r, . ..... Michael Batchick; Elizabeth Mummed.

I Lithuanians memorialized ln etal, Executrix :,SimomSpaide, People’s 
(the ceremony, Capt. Stephen Da- Savings and Trust Co.. Trustee: Eurah 
įrius and Lt. Stanley Girėnas,'G. Vickers; J. I. Griffith, Executor: 
tvere killed 21 years ago in ati'Belėri Tierney; Wyoming Nat’l Bank 

l;il a + lOf W-B, Trustee: Ernest W. Snyder;iiH-fated flight accioss the At-K. Snvdel.; Executor: Arthur 
[lantic in an attempt to establish A. Barry; James Barry. Executor: 
ibetter relations between their Frank W. Pasko; Eleanor Neal, Ad- 
country and America.

(Southtown Economist)

LITHUANIANS LOOK TO U- S 
SAYS CONSUL

BROOKLYN. N. Y.—Liepos
29-tą, 3 P. M., nuo širdies smū . CHICAGO. Ill.—"The Lithu- Boy and Girl Scouts, WAVES, 
gio mirė LRKSA 134 kuopos na. anian nation looks to the United WACS. and Armv Military Police

Tom Driebe. A. P. krau-,rė- įžymaus visuomenininko Pet- States as the defender and even- platoon, and the Chicago Police 
‘Post drum and bugle corps.

The procession led down W. 
gathered in 69th st., from S. Western ave. to 

Marquette Park Sunday, July 18 s. California ave., and north on 
— ---------- ------- --------- ------------;.g_ California ave. to the Darius-
..he death of Lithuanian heroes; Qįrenas monument in Marquette 
Stephen Darius and Stanley Gi-ipai.k

M- ----- Petras Bauzvaidis. consul j Appearing at the Lithuanian
IyIapqaiCii#-' Miliunaite- Lithuania was orincinal sneak 1 • i ib ... ,• 01 J-irnuaiiKi, was piincipai spcaA- 'memorial observance were Mayor11rn nu liūdime VV- «—i t J

[pamaldų Apreiškimo P. Š. para-i* 1 *• Į Aliui tjuv ui, x ui yjLiiivia._y } JLiij'
DI?TDA ID nnvil n pijos bažnyči°je- did?lio būrI° įfor the 21st annual observance of SV. PETRO IR POVILO draugų ir kun. Račkausko paly t] - - • -

PARAPIJOS MCTINK dcta' palaldota Sv‘ Jono !<apine' Stephen Darius and Stanley Gi-lpark “
rMIkAFlJUO' IVILUHID - Lenas. Petras Dauzvardis. consul j Appearing at the Lithuanian

PIKNIKAS - M t r of Lithuania, was principal speak- ;memoPrial observance were MayorPIKNIKAS Montyihe^ paliko nubudime vv- er and told the crowd that Lith-)Kennelly. Antho Olis> įsi.

Sugar Notch. Pa.. Šv. Petro b:Bush ir Teresę; žentą ir vieną efforts 
Povilo parapijos metinis pikni- anūką: vieną seserį Lietuvoje ir 

!kas įvyks penktadienį ir šešta- kitus gimines.
dienį. rugpiūčio 13 ir 14 dd.. pa- Ilsėkis Viešpaties ramybėje! L °° -
rapijos kieme. , Vyrui ir dukterims giliausia ReLyr7n7>7ihe"S^^

Pelnas—bažnyčios pertaisymo ; užuojauta Į k. J. K. cul deciared .
fondui. 1

Bus įvairių losiu su vertingo- 
imis dovanomis.
! Vietos klebonas kun. A. J. Žu
kauskas ir visas pikniko rengėjų:

A. A. JURGIS VARANAVU'štabas nuoširdžiai kviečia gau-i 
ČIUS. gyv. Union St., Inkerman, singai lankyt metinę parapijos 
palaidotas pirmadienį, rugpiūčio;pramogą, -maloniai praleist laiką! 
2-rą, iš Pittsono Šv. Kazimiero ir paremt kilnų tikslą, 
bažnyčios parapijos kapinėse. I 
Velionis buvo LRKSA 7-tos kuo-į 
pos narys.

Vestuvininkai linksminosi šeš
tadienį ir sekmadienį.

Šia proga reikia pažymėti, kad 
visa Abojų šeima priklauso prie 
LRKSA 83 kuopos. Jaunavedė 
Elena Meškauskienė žada Įrašy
ti ir savo vyrą.

jaunavedžiams linkime ilgo, 
gražaus ir laimingo gyvenimo!

Mirusiems

A. A. MARĖ ČESONIENĖ, 
gyv. 429 S. Grant St., Wilkes- 
Barre, palaidota liepos- 31-mą iš 
švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek.

A. A. ROŽĖ SANKIENĖ, 
gyv. 110 Darling St., Wilkes- 
Barre. palaidota liepos 31-mą iš 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek.

A. A. STASYS SAVICKAS,' 
gyv. 157 E. Fourth St., Wyo
ming. mirė rugpiūčio 5-tą, palai
dotas rugpiūčio 7-tą iš Pittston'o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis atvykęs 
iš Lietuvos Wyominge išgyveno 
34 metus. Paliko tris sūnus, dūk 
terį, seserį ir 11 anūkų.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBĖS ŠALTINIS” •
Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lieisr ų Katali

kų Spaudos Draugija, t.nago, III., 1954 m. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI V ALAND —Maldos ir Giesmes. Sutaisė 
kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista 
maldaknyge, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. 
10 centų.

uanians support America in her dent of the sanitary district: 

cupant of Lithuania, the imperial- ; c™"' ~c7e7k ~Dan" D^ley? 
list aggressor Soviet Russia.” -

In a dramatic condemnation of

VYČIŲ 29 KUOPOS
ATSTOVAI SEIMAN

NEWARK. N. J.— Lietuvos 
Vyčių 29-tos kuopos susirinkime 
Į metinį 41 -jį organizacijos seimą 

i išrinktos atstovės-atstovai: kp.MŪSŲ KOLONIJOS įpirmin. Edward Thompson, Albi- 
r įnas Jankauskas. Juozas Sakevi-

įčius, Pranas Vaškas, Mrs. Anna 
(Pocius, Vera Long, Agnes Kal- 

PHILADELPHIA. Pa. — Jur--,vaitis, Sanley Pocius.
giečių klebono kun. dr. Vytauto) Seimas įvyks rugpiūčio 26-29 
Martusevičiaus pranešimu, šešta-1 dd., Pittsburgh, Pa.
dienį, rugpiūčio 29-tą, p. Babulio
farmoje įvyks vietinės Šv. Jur- tį—42-jį seimą—laikyt Newark'e. 
gio parapijos piknikas. O jei kar
tais tą dieną lytų, tai parengi
mas įvyks parapijos svetainėje, 
2700 
Pa.

ŽINELĖS

Musų 29-ji kuopa kvies sekan-

ark’e. F. V.

E. Venango St., Phila. 34,

* * * 
šaunus džentelmeniškas

not 
the 
but

pninistratrix: Ernest A. Streader; 
i Gwendolyn Streader, Administratrix: 
(Walter Werchok; Leona Werchok, 
.)Executrix: John Mikita, Sr.; Joseph 
<Mikita, .Executor: Samuel Scholl; J. 
T. Griffith, Executor: Thomas E. Hef- 

Sailor—Could I have special fęrnan, Louise E. Heffernan, etai, 
liberty to go shopping with my ^tį*ru':orKi David Griffiths; John G. 
wife’ r b iWilliams, Trustee: Helen S. Coughlin;

' [R. Lawrence Coughlin, Jr., Adminis-
Officer—No. Įtrator: Louis Martin; Melva Webber,
Sailor—Thank you very much IGuardian: Bertha M. Tretliaway; 

sjr " 'Howard E. Kennedy, Attorney-in-
! Fact: Jacob Fortinsky; Wyoming Nat’l 

------------------------------ Bank of W-B, Guardian:. Elizabeth 
Domeman; Henry Dornenian, etai, 
Executors: Morris Slomowitz; Belle 
Leventhal, etai, Executors: Patrick 

'Eugene Hagan; Joseph J. Hagan, Ex
ecutor; Mary Baran; Charles Baran. 
Adniinitrator: Christopher Stanley 
Melan; Margaret L. Melan, Adminis
tratrix: Elizabeth A. McGowan; Min
ers .Nat’l Bank of W-B, Guardian: 
Robert Shoemaker; Second Nat’l Bank 
of W-B, Administrator DBN: Daniel 
J. Hogan; Bridget Mangan, Adminis
tratrix: Elizabeth Ludy; Wyoming 
Nat’l Bank of W-B, Trustee: Cath
erine Dembicki; Edward S. Straub, 
Executor: Taffillia Malusis; Sally 
Lipko, Administratrix: George War
ner; Mabel W. Baylor, etai, Execut
ors: Anna E. Itter; Peoples Savings 
and Trust Co., Trustee: Hiram Peifer; 
Peoples Savings and Trust Co., Ex
ecutors: William S. Lee; William S. 
Lee, Jr., etai, Executors: William H. 
Bachman; Harold Bachman, Executor: 
Fay W. Osmun; Reynold G. Watkins, 
Executor: John N. Schwab; Miners 
Nat’l Bank of W-B, Trustee: Edward 
Surwilla; Joseph Surwilla Adminis
trator: Frank Harold; William Priest
man, Administrator: W. L. Dean; 
Second Nat’l Bank of W-B, Trustee: 
Henrietta Elston Miller; Emma J, 
Ellsworth, Administratrix CTA: Nel
lie G. Martin; Peoples Savings and 
Trust Co., Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

Thanks!

"All of Lithuania is a prison, 
a prison in which some 50,000 
Lithuanians have been slain, a 
prison from which more than 
500,000 have been deported to

ithe bigger and more cruel prison 
of Russia.”

Calling upon Lithuanian-Amei - 
icans to rededicate themselves to 
the liberation of their native 
country, Dauzvardis added:

“Let us raise our voices, 
only here at the foot of 
Darius - Girėnas monument,
everywhere else, and demand that 
the bolshevik occupants get out 
of Lithuania!”

The consul’s speech was preced
ed by a patriotic parade, sponsor
ed by Darius-Girenas Post of 
the American Legion. Particip
ants in the demonstration in
cluded: the Kilty ISand of Stock 
Yards Post No. 333, the Flanders 
Post drum corps, color guards’ 
from all posts of in the Fourth 
district of the American Legion.

What’s The Difference?
Mother—Shame on you, Doris,) 

for spanking your little kitten.
Doris—Well, mamma, you’re 

i not ashamed of yourself when 
(you spank me.D. BRITANIJOJE GRAŽIAI 

VEIKIA LIETUVIAI SKAU-
”! Šiuo metu yra keturios 

draugovės. Gausingiausias skau
tų būrys yra Bradforde, kur vei
kia dvi draugovės: Iš viso D. Bri
tanijoj skautų priskaitoma iki 
100 narių. Metų ketvirčiais pa
sirodo Anglijos rajono vadijos 
organas "Budėkime’’, kurį gražiai 
redaguoja J. Bružinskas. Skau
tai kasmet ruošia stovyklas.

TAI!

Labai 
naujakuris Vytautas Karalius, 
3120 Richmond St., Phila. 34, Pa., 
šalę biznio, kurį veda jo žmona, 

I dirba ir dirbtuvėje ir jau tapo 
!ir . . . “foreman’u”! Jo žmona, 
[ponia Irena Lavickaitė Karalie
nė, tarp kitko, yra ir mūsų Ka
talikiško Susivienijimo 20 kuo
pos narė.

iii* ❖ *
Čia labai pasižymėjusi visuo

meninė veikėja, ponia Albina Če- 
batorienė su vyru Antanu ir duk
ra panele Eleonora buvo išvažia
vę į Kanadą atostogų ir susipa
žint su Įdomesnėmis krašto vie
tomis Senas Jurgietis

To be prepared for war is one 
of the most effectual means of 
preserving peace.—George Wash
ington.

In 1953, 38,500 Americans were 
killed in traffic accidents.

ę.«..

t

Beware when the great' God 
lets lose a thinker on this planet. 
—R. W. Emerson.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

i A A. ANTANAS
LINKELIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00
/

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
AR PERTAISYMUI NAMŲ

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENA SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Bany* 1050 kil. 
(Datroito laiku)

RALPH VALATKA.
Progrumo. Vadajua 

15756 Lesnra Avanna, 
Detroit 27, Mich-

TBroerlwajr 3*22554

<0V«29HAZLETON, Pa.—Liepos 
dieną mirė LRKSA 90 kuopos 
narys Antanas Linkelis. Palaido
tas rugpiūčio 2-rą iš Šv. Petro ir 

I Povilo bažnyčios parapijos kapi- 
inese. Karstnešiais buvo 90 kuo- 
i pos nariai—Juozas Tregus, An
tanas Rėklaitis, Viktoras Karšpi- 
la, Juozas Jankevičius, Jonas Sa- 
lickas, Juozas Lazauskas- 

________ __ _ Amžiną atilsį!
73 E, South Street jį?. O. Box 32), Wilke^Bam^ Ra/ J /• S'™*- ^štin,

Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) .50 

.40

.■ ■ ■)
MALDŲ
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

» I » t i i i į i i

iL

Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

SĄVįt^

1 .4

4
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